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ELŐFIZETÉS ÁRA:
I- -rész cvre . . 6 frt.
Felwre .... 3 „ 
Negyedévre 1 „ 50 kr.

Bvrmentetlen levelek 
ismert kezektől fo
gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egves szám ara 15 kr.

A nyilttérben minden 
garmond sor dijja 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN-VÁRMEGYE KÖZÖNSÉGÉNEK

ÉS A ZEMPLÉN-VÁRMEGYEI „TANÍTÓ-EGYESÜLET "-NEK
HIVATALOS LAPJA.

MEGJELENIK Gví 12ST D E 2ST

HIRDETÉS DIJJA
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden szó után 1 kr. 
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Petitnél nagyobb, avagy 
diszbetükkel vagy körzet
tel ellátott hirdetmények
ért térmérték szerint min
den négyszög centim, után 

3 kr. számittatik. 
Állandó hirdetéseknél ked

vezmény nyujtatik.
Hirdetések és pénzkülde
mények a kiadóhivatalhoz 

intézendók.

A közélet.
sd.) Az a zsibongó tér, melyen ész

szel. szívvel, sokszor anyagi áldozatokkal is 
szolgálhatjuk a közügyet, oly tág, hogy 
azon minden arra hivatott erő érvénye
sülhet.

Az ország,- a vármegye- és a város
házán kívül ott van a társadalom belát
hatja nagyságú mezeje, melyen a legkü- 
löinbözöbb és nem kevésbé óriási jelen
tőségű kérdések, úgyszólván percről percre 
más és más, várják megoldásukat.

Nagyon természetes, hogy mindenki 
nem lehet hivatva a közügyek terén el
kezdő, vagy épp kifejlesztő vagy eldöntő 
szerep vitelére.

Csak vegyük azt, hogy mily kevesen 
töltik be azt a kört is, melyet magánügyeik 
rendezése foglal el és hogy mily kevés 
azoknak a száma, kik hivatás-, vagy hiva
talbeli kötelezettségeiknek minden irány
ban megfelelnek.

És milyen fokozott mértékben kell egye
sítve lenniök mindazoknak a tulajdonságok
nak, melyek a köztéren való szereplésre 
minősitik az egyént!

Itt nem lehet minden inci-fiuci tehetség 
vezérségre alkalmas, hanem a legtöbben 
csak érdeklődésükkel, önzetlenséggel, véle- 
ménynyel, jó tanácscsal irányíthatják, mér
sékelhetik, vagy buzdíthatják a vezéreket.

A „csak* szócska, melyet használtam, 
mit sem vesz el az ilyen szerkezetűek 
értékéből; sőt merem állítani, hogy ezek 
felelőséggel teljesebbek, döntő sulyoknál 
fogva értékesebbek sokszor magánál a 
vezérnél!

És ezeken kívül ott van a még jogér-

TÁRCA.
Egy leánykához.

— Lord Byron.

'e azt hiszed, hogy láttam szép szemed 
Nönyekben úszva s kérve, hogy maradjak:
5 részvét-lenül hallgattam sóhajod
lely többet mond, mint ezre szép szavaknak ?

lár mély a bú, ha szerelem s remény 
dirid romba dőltek, — s könyed’ ez fakasztja 
lidd el, leánykám, vérző lelkemet,
Mint a tiéd: oly nagy bú tépi, marja.

de mikor arcunk’ bánat égeté,
' enyémmel egybeforrott édes ajkad :
X könyek, — szép szemedből áradók 
Éretted omló köuyeimbe haltak.

Xem érezhetted égő arcomat,
Lángját eloltád omló könyeiddel;
S u mint az ajkad szóra nyílt: csupán 
Nevem susogta sóhajtozva, hittel.

S mégis, leánykám, hasztalan sírunk,
Sorsunk’ hiába gyászoljuk sóhajjal, — 
Emlékezés — ez egy marádt nekünk,
Ide éltünk’ ez még jobban tölti bajjal,

Szerelmes lánykám 1 újra ég veled !
Ah, ha tudod, csak győzd le a keservet;
S ne is gondolj elmúlt gyönyörre már. 
Keményünk az csak, hogy szivünk feledhet.

(Angolból.) If^ Zsoldos Benő.

zékénél, igazságszereteténél, elfogulatlan
ságánál fogva hivatott tényező: a nagy 
közönség, maga a társadalom!

A mig a társadalom érzékei épek: 
addig a közilgyeket veszedelem nem fe
nyegeti !

Élőhalott az, ki ellen az egészsé
ges társadalom igaz Ítélete kimondta az 
anatémát. Nem használ ott sem az atyafi- 
ság, sem a klikk, sem a feltétlen bámulók 
hülye csoportjának nevetséges erőlködése, 
— elsöpri Őket, bálványukkal együtt, a 
társadalom lesújtó Ítélete. Még a páncéling 
sem használ itt, — eltépi azt is az igazság 
imponáló megnyilatkozása!

A köztér nem arra való, hogy önző 
magánérdekek orcátlau orgiákat üljenek 
azon!

Mint Krisztus a kufárokat Jeruzsálem 
templomából: úgy űzi el a köztérről a 
kalmárokat a közönség suhogó korbácsa!

És nemcsak önzetlenségbe éles szem 
és erős igazságérzet is kell a nyilvános sze
repléshez— és, a mi ennek „sine qua non“- 
ja: fanatikus hit, lankadatlan agilitás, tűz, 
mely tisztit s melynek melege a cél csi
ráját fejleszti.

És a vezér mellé vezérkar is kell s 
mindenek fölött a közönség bizalmának meg- 
ingathatatlansága, a mi nélkül állandó siker, 
igaz gyümölcs a közélet mezején nem 
terem !

Csak az ilyen harmonikus egészet ké
pező közület lehet üdvös forrása a köz
életnek !

Ezek az elvek a mint a nagy stilü 
közélet nagy arányaira vonatkoznak, épp 
úgy érvényesek azok a vármegyei és a vá-

Négy hét a Tátrában.
A „Zemplén" eredeti tárcája.

(3. folyt, és vége.)

Látogatás Csorbán és a többi tátrai für
dőkben. A ki az iglói síkról föltekint a magas 
Tátrákra: látja, hogy az egész hosszú hegyol
dal apró fehér pontokkal van beszórva. Ezek a 
Tátrai-fürdők. Mintegy középpontot képez a há
rom 1 átra-füred, a liptói rétek felé : Széplak, 
Hági, Csorba, ezek az úgynevezett felső fürdők ; 
lefelé : Tátra-Lomnicz, Madárháza, Barlangli
get stb.

Egy napot a felső fürdők meglátogatásá
nak akartunk szentelni. Kocsit fogadtunk.

Ma már Csorbára két irányból is kényel
mesen lehet utazni. A ki Igló felől közvetetle- 
nül akarja megtenni az utat, az fölülhet a csor
bái állomásról kiinduló fogaskerekű vasútra. 
Hirtelen kapaszkodó utón haladhat s élvez egy 
fenséges kilátást az alatta elterülő vidékre. Ne
künk, Uj-Tátrafüredről kiindulva az elszámlált 
ürdőket átszelő Klotild-nton kellett mennünk, 
egy nem régi, de teljesen modern kocsin. 
Remek fenyvesek között vezetett pályánk. 
Jobbról a Kárpátok ormai néztek ránk, balról a 
mély szakadékokba esett kilátás. A nap verő- 
fényben ragyogott, de mennél közelebb értünk 
Csorbához, annál metszőbb volt a lég. Nem 
csoda, Csorbáig folyton felfelé kell haladni s 
Csorba az összes tátrai fürdők közt a legmaga
sabban fekszik.

Volt időnk, s ahol szebb részlet tárult sze
münk elé, kocsisunknak lassú hajtást paran
csoltunk.

Liptó határában valamelyikünk felvetette 
a liptói nyomorult népviszonyokat, a tót nép

rosi közélet szükebb mesgyéire és dűlőire 
uézve is.

Itt is ugyanazok a feladatok, melyek 
mind egy pontban futnak össze: „a haza 
és a nemzet közjavában.

A nemesek feladata ismét: karöltve 
járni, hogy abban a legmagasabb pontban, 
az emberiség közjavában, találkozzanak.

Ezért sorakozik a helyi közérdek is, 
mint egy láncszem az emberiség szolidá- 
ritásának hatalmas láncába.

Ezért fontos az, hogy a helyi közön
ség éber szemmel ellenőrizze azok tevé
kenységét, kik kifejezett vagy hallgatag 
megbízásából szerepelnek a köztéren.

Az a közönség, mely saját érdekét 
nem becsüli, megérdemli sorsát; megér
demli azt, hogy vele szemben a közélet 
vezérei korlát nélkül, kényök-kedvök sze
rint járjanak el.

Az ellenőrzés, a kritika hiánya a leg
jelesebbeket is tévedéses utakra ragadja; 
mert fék nélkül a ló ereje értéktelen, gát 
nélkül a viz árja is rombol . . .

Viszont feltétlen kellék a sikeres 
működéshez a szereplődnek tárgyilagos, 
egyszersmind ideális gondolkozása is, mely 
ellenszenvet, gyűlöletet, kicsinyes boszant- 
gatást, kárörömet nem ismer!

A férges gyümölcs úgy is lehull a 
fáról. A ki nem arra való, hogy abban a 
körben, hol intéző, vezető szerepet foglalt 
el, úgy is megbukik. Mérhetetlen a közélet 
tere. Elfér rajta az ellentétek bármily tö
mege, sőt mennél több az ellenvélemény, 
a küzdés mennél általánosabb és hevesebb: 
annál egészségesebb, annál állandóbb lesz 
a közszellem. —- De, uraim, mindig csak 
elvek vezéreljenek bennünket a küzdésbeu,

nagy szellemi elmaradottságát, butaságát, sze
génységét. A beszélgetésben én is részt vettem 
s arra az álláspontra helyezkedtem, hogy egyik 
nép lehet elmaradottabb a másiknál, de a ter
mészetes ész adományai között alig van különb
ség egyik vagy másik között, a különbség a 
népek között csak abban rejlik, hogy egyik 
népnek kedvezőbb alkalma nyílott természetes 
tehetségeit kipallérozni, kiművelni. A legvadabb 
törzsek gyermeke is csak oly müveit ember le
hetne, mint akármelyik európai, ha egyetemeket 
járhatna végig s emlékeztettem a társaságot 
arra a nem szokatlan dologra, hogy véletlenül egy 
vad fin kerül Párisba s valamelyik arisztokrata 
iskoláztatja, s végigjáratja vele az egyetemet s 
aránylag az ily fiatal ember sohase tesz íosz- 
szabb előmenetelt, mint akármelyik európai s 
tavaly megesett, hogy egy ily vad törzsből szár
mazott fin az összes dicsőséget learatta európai 
társai előtt a párisi egyetemen.

Mig e felett beszélgettünk s kocsink épp 
egy emelkedéshez jutott egy marcona arcú s 
külseje után ítélve egy pásztor ember ugrott ki 
a bokrok közül s kalapját felénk tartotta. Mi 
beledobtunk egy pár krajcárt.

Látják, mondtam társaimnak, az imént a 
liptói nép butaságáról _ beszéltünk s az előbbi 
példány megcáfolja állításukat. Látják, milyen 
sok esze van ennek a tótnak. Ez valószínű, hogy 
minden utastól kér adományt, de ez semmi, 
nem erről akarok szólani. A fő az, hogy kivá
laszt magának egy pontot, a hol a kocsi felfelé 
halad. Mily kényelmesen elvégezheti a kocsi 
mellett sétálva kéregetését. Ha nem volna elég 
esze, oda menne, a hol a kocsi lefelé rohan.

Mosolyogtak az „ad hominem* bizonyítókon. 
Mintegy 2 óra alatt eljutottunk Csorbára. 

Előre abban a hiedelemben éltem, hogy a fürdő-
7%. Zemplén mai száma tizenkét oldal*



nem pedig' személyi, vagy épp személyes
kedő acsarkodások.

Rajta hát, ki hivatást érez magában. 
Félre a hírhedt kis város érzékenységgel. 
Félre a pletykával, távollevők rút megszó
lalásával. Félre a duzzogással, oktalan mél- 
tatlankodással. Nyitva áll az út minden 
pro részére!

Férfilélekkel álljunk a küzdőtérre! So- 
rakozás! Munkára fel!

Vármegyei ügyek.
A Harassthy-Löbli-féle eset. Hogy is 

esett az az eset: röviden elmondjuk t. olvasóink 
tájékoztatására. — Lőbli diákember vol t a komon- 
nai felső kereskedelmi iskolában, hol az idén, 
t. i. az 1898/99. iskolai év végén tartott érett
ségi vizsgálat alkalmával két tantárgyból elég
telen osztályzatot nyervén, veszedelemmel te- 
nvegetö magatartást tanúsított a vizsgáló bizott
sággal szemben; nevezetesen az intézet kápá
jábán felsője alá rejtett kutyakorbácscsal lesett 
a vizsgáló bizottságra. A Lőbli-fiút, hivatalos 
megkeresésre, Haraszthy Miklós, a jáias lo- 
szolgabirája, mivel hogy a szép szóra nem haj
tott, rendőrökkel távolittatta el a kapuból és 
tette ártalmatlanná. Ennek miatta azután a nagy 
„iskolai hős“ nevében előbb a belügymmis
ternél fegyelmi, a s.-a.-ujhelyi kir. íenyitő tör
vényszéknél pedig „hivatalos hatalommal való 
visszaélés miatt* fenyitő eljárást kért Ha- 
raszthy főszolgaőiró ellen a Lőbli deáknak egy 
homonnai pártfogója, sőt a kötelességét híven 
teljesített főszolgabírót a „Felsőmagyarországi 
Hirlapu folyó évi 51. és 52. számaiban nyil
vánosan ki is cégérezte. — Tartozunk az ily 
módon indokolatlanul meghurcolt köztisztviselő
nek avval az elégtételadással, hogy nyilvánosan 
is közzétegyük, mint döntött az előbb nevezett 
és az ügy érdemének elbírálására hivatott két 
fórum a szóban levő ügyben. — A beliigymi- 
nister határozata, ez évi 87,165 számú leiratá
ban igy szól: „Értesítem a vármegye közönsé
gét, hogy jelen ügyben részemről intézkedés 
szüksége fenn nem forog— A s.-a.újhelyi kir. 
törvényszéknek, mint fenyitő bíróságnak pedig ez 
évi 5665 bftő számú végzésében ez a határozat : 
„A kir. Törvényszék az ezen ügyre vonatkozó 
feljelentést, mint bűnvádi eljárásra nem al
kalmast, félretesziu, — indokolván határo
zatát, nagyon helyesen, a következőkkel: 
„ .. . tekintve, hogy a hatóságnak, jelen eset
ben Haraszthy Miklós főszolgabírónak, mint 
járásában rendőrfőnöknek, hivatalos kötelességét 
képezi az, hogy fenyegető veszély esetében ha
ladéktalanul megtegyen minden preventív intéz
kedést a veszély megelőzése s kiderítése céljából 
s ha látja, hogy az állampolgárok személyi biz
tossága, testi épsége, valakinek erőszakos és 
veszélyes fellépése elől másként meg nem ment
hető, kötelessége a veszélyt az illetőnek ártal
matlanná tételével, elzárásával is megelőzni, •— 
tekintve, hogy Haraszthy Miklós főszolgabíró a 
veszélyesen fenyegetőző Lőbli Ferenccel szem
ben csak a rendőrfőnök kötelességét teljesítette 
anélkül ,hogy hivatalos hatáskörét túllépte volna, 
a feljelentésnek félre tételét kellett elhatá
rozni.“

tői a tó jó távol van, nekünk legalább is na
gyon kell fáradnunk mig elérjük.

Mily kellemesen csalódtunk. A vendéglőnél 
leszállva, szemünk előtt állott a fenséges Csor- 
bai-tó.

Isteni mü! Látásodra, mint Tóth Lőrinc 
mondaná, „a köznapi élet képei eltünneku. Kö
röskörül magas, vadregényes hegyek s közéjök 
ékelve fekszik a nagy kiterjedésű tó. Azaz de
hogy fekszik! Egész teste himbálózik. A szél 
gyengébb vagy erősebb érintése szerint saját- 
szerű játékot űz. Most gyengén felborzolja vi
zét, mint a haragos kakas taréját, majd erősebb 
indulatba jő, hullámokat vet, melyek a part 
szikláihoz ütődnek s e hangok oly benyomást 
tesznek mint ezer kalapács ütése valamely nagy 
bányában. Körülbarangoltuk a nagy kiterje
désű tavat, megnéztük a tó partján álló villákat, 
majd letekintettünk a vendéglő előtti térről az 
alattunk elterülő kies vidékre. A fogaskerekű 
akkor jött fel nagy szuszogással. De mert a lég 
nagyon metsző volt s mi őszi felsőben is fél
tünk a meghűléstől, egy fenséges képpel lel
kűnkben igyekeztünk bejutni az étkezőkbe, hogy 
kielégítsük hatalmas étvágyunkat. Fokozta azt 
azaz előzetesen nyert információ, hogy az ösz- 
szes tátrai fürdők közt Csorbán lehet legalkal
masabban étkezni. Sajnos, ez információ ez al
kalommal nem vált be, mert soha drágábban és 
rosszabbul nem étkeztünk, s csak a táj nyúj
totta lelki eledel tartotta bennünk a lelket.

Visszajőve! betekintettünk Hágira és Szép
lakra. Mindkettő szépen fejlődő fürdő, de sajná-

Erdó'Őri és vadőri ssakyissgálatok.
\ f. évi okt. hó 16-án és az erre következő na
pokon, Miskolcz, Kassa Debreczen és M.^z, et 
városokban erdőőri szakvizsgálatok fo nah tar_ 
tatai, a mely vizsgálatok d. ®: J lt fedődnek Hiteles bizonyítványokkal fölszerelt 
lyamodiások az illetékes kir erdöfelugyelöhoz 
f. é. szept. 30 ig nyújtandók be.

Versenytárgyalás. A kir. áll. ép. hiva- 
tal Kassáról lapunk utján is tudatja hogy a 
torna-jósvafői törv. hat. állami közút -3 -
kim. szakaszára tölgyfa-korlátok helyreállítása 
1208 ft. 13 kr. összeg erejéig, — szintena torna- 
becs-keházi törv. hat. közút 5 kim. szakaszán 
levő korlátok helyreállítása 149 tt. 90 kr. 
összeg erejéig megengedtetvén: e munkák ki
vitelének biztosítása céljából aug. ho -8. nap
jának d. c. 10 órájára a vármegye alispánjánál 

iotí vorcprwfárcrvalást lógnak tartani.

Állami anyakönyvi statisztika. A sá
torai ia-ujhelyi állami anyakönyvi hivatalnál 
1899' aug. 19-étől—aug. 26-áig a) házasságot kö
tött: 3 pár; b) kihirdettetett: 3 egyén ; c) szü
letési anyakönyvi bejegyzés volt: 10 esetben, 
d) elhalálozott: 6 egyén.

Még egyszer a Petőfi-ünneplésről.
Végre tehát tisztázódik a kérdés a „Zemplén*4 
és a „Felsőmagyarországi Hírlap** között. A 
t. lapkollega múlt számában végre elárulta, hogy 
voltaképp miért is fáj hát neki ott balul s oly 
igen. Először is azért, hogy az ünneplés alkalmá
val, mikor t. i. a Fm. HL felelős szerkesztője 
ünnepi beszédét szónokolta, mi közbekiáltottunk ! 
Nos hát a t. kollega ebben is téved ; mert mikor 
az a gyöngéd közbeszólás (és nem közbekiáltás) 
történt" —"tetszik tudni, mikor beszéde fonalán 
a Petőfiből citált versszakba egy kis hiba csú
szott be — az a jóindulattal tett közbeszólás 
nem mi tölünk eredt. Ezért tehát se mireánk ne 
haragudjék, se senkire egyáltalában ne nehez
teljen a „Fm. HL“ Hisz, tetszik tudni, tévedni em
beri dolog. — A másik mozzanat pedig, a mi tisz
tázza a kérdést, hogy t. i. félhivatalosan is miért 
haragszik reánk a Fm. Hl. pennája, annak, a 
magyarázata meg bizonyos papirszállítás. Oh 
szent Kleotás ! — hogy Petőfivel szóljunk — hogy 
függ össze ez a kettő: Petőfi-ünnep, meg pa- 
pirszállitás! ? — No de majd kimagyarázza ezt 
a dolgot is a Felmagyarországi Hírlap kollega, 
és ha akkor megint téved, mi majd megint rá
mutatunk tévedésére. — Nekünk még csak 
az van hátra, a mit teszünk is, hogy a „Z.u t. 
közönségétől bocsánatot kérünk szépen, a miért 
ennek az ügynek, a mi igazán nem közügy, 
a szellőztetésével itten még ez egyszer foglalkoz
tunk.— A Fm. Hl. irányában pedig illő tisztelettel 
kijelentjük, hogy ha eddig egyben-másban kol
legiális készséggel ki is segítettük, vagy pedig 
engedtük, hogy a „Z*-ből magát tisztességesen 
kisegítse: abból korántsem következik még az 
és nem is fog következni, hogy az ő népszerű
ségének komlótermeléséhez a „Z“.-t odaenged
jük támasztékul. — Egyebekben béke ^velünk!

Egy szakelőadásról.
m.

Fuladás különbözőképpen jöhet létre s 
akkor következik be, ha a tüdő levegőt nem

kan va°y ha ártalmas gázokat (füst, szénsav, 
széngáz stb.) kell belélegzenie.

Füladási esetek a vizmenti lakosoknál 
kétségtelenül legtöbbször a viz folytán következ
nek be Vizbefulás esetén, ha a szerencsétlen még 
küszködik vergődik a vízben, mentése körül az 
le "Ven a főgondunk, hogy lélekjelenlétünket 
megőrizzük, ne kapkodjunk, hanem gondosan, 
tor? szerint járjunk el. Ez a nyugodt lelki
állapot ez a meggondolt tervszeruseg igen szük
séges és ajánlatos különben minden mentési 
esetben is. Gyakran láthatjuk, hogy a szeren
csétlenség szemtanúi kezeiket csapkodják össze, 
lótnak-futnak ijedten, kiabálnak, sajnálkoznak, 
le segíteni egyáltalában nem képesek. Yizbe- 
fulás °alkalmával annál ajánlatosabb a kellő 
számítás és hidegvér, mert a mellett, hogy cé
lunkat, a szerencsétlen megmentését, különben 
el nem érjük, magunkat is könnyen végső ve
szedelembe sodorhatjuk az által, hogy a ful
dokló bennünket megragadván, az úszásban 
akadálvoz s vele együtt magunk is könnyen 
elmerülhetünk. Ha mentő korongot, kötelet do
bunk — folyóban az illetőnek, tőle feljebb 
hajítsuk, hogy a viz sodra hozzá \igje, mert 
ha alatta esik le a kötél, még inkább eltávo
lítja tőle a viz; ha úszva igyekszünk hozzá, 
vigyázzunk, hogy oly módon ragadjuk meg, 
hogy tőlünk kellő távolságban maradjon, ne
vezetesen: ha pld. nő, akkor a haját markolom 
megha hozza férhetek, bárkinek a hátán a 
vastag húst is megfoghatom; legideálisabb fo- 
rr.ía rip P7. niiprv imvességet kíván. ha egv be

nyúlok s ekkor a másik kezefejét megragadván, 
az egész karját a mellén keresztül e hóna alá 
huzom, ez esetben szabadon levő kezével hoz
zám nem nyúlhat. Ha ruha van a fuldoklón, 
könnyebb a vele való bánás. X igyázzunk tehát 
arra, hogy a vízbe esett tőlünk kellő távolban 
legyen s mig vele partra érünk, ha csak lehet
séges, szája lélegzetvétel végett a vízből ki ér
jen. Ha az illető alámerült s csáklyával keres
sük, nem szabad azzal a vízbe döfködni; ha 
testére akadtunk, ne szúrjuk bele, hanem ta
pogassuk ki testének az oldalát s igyekezzünk 
a esáklya horgát a hóna alá akasztani.

Ha a vizbefultat sikerül a vízbe merülés 
után bizonyos időn belül (4—5 perc) kiszaba
dítani, habár eszméletét elvesztette, sőt ha még 
nem is lélekzik, nem bizonyos, hogy azért az 
életnek egy szikrája ninesen-e még benne. Ha 
t. i. még a szive ver, az életre keltés a legbiz
tosabb kilátás mellett megkezdhető. Honnan 
tudjuk meg, hogy még van-e itt élet jelen ? 
Onnan, hogy ha a szív verését megtapintjuk. 
Hol érezhetjük meg ezt*? A szív az ember mell
kasának felső felében, a középtáján van elhe
lyezve, csúcsa azonban balfelé harántul lenyú
lik a bal csecsbimbó alá; itt érezhető meg 
legkönnyebben a verése. Ha azonban se nem 
érezzük, se nem halljuk (fülünket oda szorítva) 
a szív verését, még akkor is mindenkor meg 
kell tennünk a mentési kísérletet. Nem szabad 
a vízből kihuzottat a célból, hogy belőle a le
nyelt vizet kibocsássuk, tótágast állítani, úgy 
sem érjük el azt, hanem éppen az ellenkezője 
következhetik be a mentésnek, — a megölés. 
Hogyan ? Úgy hogy tótágast állásákor a vér 
fejébe hatol s megütheti a guta. E helyett az 
illetőt, magam leülvén, keresztül fektetem a 
térdemen úgy, hogy gyomra jusson a térdemre, 
ez által teste a gyomrába hatolt vizet saját su-

latos, hogy az itt lévő nagyszámú fürdővendé
gek között alig volt található 1—2 magyar. A 
többi mind idegen országbeli.

Egy másik alkalommal az alsó rész felé 
vettük utunkat, hogy benézzünk Alsó-Tátrai u- 
redre, T.-Lomniczra, Barlangligetre és Matlár- 
házára.

Különösen T.-Lomnicz vonzott, melyről 
igen sok szépet hallottunk. Az ut erre már foly
tonos leereszkedéssel tehető meg. Mivel Alsó- 
Tátrafüredre számtalanszor átrándultunk, most 
csak éppen áthaladtunk rajta, hogy mentői előbb 
legyünk Tátra-Lomniczon. Éz egészen fiatal 
fürdő, de az állam gondozása alatt hatalmasan 
vette fel a versenyt az összes tátrai fürdők
kel. Remek helyen fekszik a Lomnicz csúcsa 
alatti völgyben. Magok a villák tisztáson épül
tek s az erdő inkább köríti a fürdőt. Ez sokak
nak nem tetszik, de az én szememre, a ki nem 
vagyok barátja a sötétben való tartózkodásnak, 
mint a hogy a többi tátrai fürdők a fenyvesek 
között építve vannak, éppen ez gyakorolt igéző 
benyomást. Lomnicz jellegére nézve is inkább a 
magasabb körök fürdőző helye.

Lomnicztól lefelé esik Madárháza, inkább 
nyaraló hely. Még lejjebb Barlangliget, az 
utóbbi jobbára a szepesi középosztály fürdője, 
az egész Tátrában a leghatalmasabb fenyves 
között. Nevezetessége : a szepes-bélai csepegő-kő 
barlang.

Számtalan kisebb-nagyobb kirándulások
ban volt még részem s mondhatnám a kedvező 
időt teljesen kihasználtam.

De nem fárasztom már tovább az olvasó 
szives figyelmét, azért is köszönetét mondok, 
hogy eddigi utaimon követni kegyeskedett. Arra 
sem vállalkozom, hogy a tátrai fürdők közt, ké
nyelmi, gyógyászati tekintetben való különbsé
get tegyek, azt másoknak hagyom fel; de 
nem hagyhatok érintetlenül nehány vonást ma
gáról a fürdői életről.

Ha a természet öléből kijőve elvegyültem 
az emberek társaságában; ha megfigyeltem a 
társadalmi szokásokat, a viszonyokat, mindig 
Rousseu jutott eszembe, a ki olyanformán nyi
latkozott Emilejé-ben : a természet kezéből min
den jól jött ki, de az ember kezében minden 
elromlik.

A természet szemlélete mindig gyönyört 
nyújt, — az emberek éltének megfigyelése a leg
többször boszuságot és lehangoltságot.

Vegyük elő kérem elsőben is azt a sok
szor hangoztatott demokráciát.

A kinek van ugyan egy kevés élettapasztala, 
az dacára annak, hogy naponként teleharsogják a 
fülét, mennyire demokratikus gondolkozásu már 
ami korunk, aki mondom, egy kicsit széjjelnéz
het a világban, az nem igen hisz többé ezeknek a 
jelszavaknak, de ha valahol, egy ily első rangú 
fürdőhelyen tűnik ez különösen szembe. Hogy 
mennyire domináló, mindent uraló szerepe van 
a mai korban, különösen nálunk a pénznek, az, 
a gazdag emberek megadóztatására szánt tátrai 
fürdőkben tűnik ki leginkább . . .

Kocsi érkezik s az majd minden pillanat
ban érkezik, a portás csenget, vendégek száll-

Folytat&s ai I. mellékleten.
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1 kiszorítja, e közben, ha pocsolyába, sáros 
^Íp történt a föladás, ujjammal szájába nyu- 
V1Í a szájába és garatjába rakodott iszapot, 
lok W kikaparom, ha ez megtörtént, az illetőt 
h°m t' földre lefektetem, még pedig ha a 
13Ié tpin nagyon meredek, fejével felfelé, ezután 

Palt t-llTOk a lélekzés előidézéséhez. Tudnunk 
Í1í‘ n hogy az ember egy pere alatt körül-

V,-szor lélekzik (1 be- és kilélegzést véve 
ii-‘Űzetnek). Azon kell tehát lennünk, hogy 
1 Un kas eljárásunk idején percenként össze- 
L lö szor emelkedjék tel es lohadjon le Me- 
fl lélekzet vételen kezdjük a kísérletet ? Min- 

1 kilélekzésen. Letérdepelek — ha ágyon,
Uiu fekszik, odaállok — az illető feje föle, 
tU keze szárát a csuklóknál egy-egy kezembe 
fogom (alsó fogással), s a könyökben a karok- 
Űz h-vtva mellkasának 2 oldalán szorítva, vé
nt- a mellkasra 2 oldalról meglehetős (de nem 
mierős) nyomást gyakorolok, mi által az össze
kötött tüdőből a levegő - természetesen - 
tk örült • most a két kart kinyitva, felemelve, 
Űrt felé hajtom, mig csak a vall forgo engedi, 
fmd k'is ez által kitágul » a levegő - terme- 
Léténél fogva - bele tolul. L mozgást - t. i. 
a nyomást és kinyujtást percenként lb-szor - 
Lav kitartással kell folytatnunk, nem kell - 
n%:A i/o óra hosszat se — csüggednünk; ha 
•íz illető eljárásunk folyamán egyet sóhajt, si
ker koronázta fáradságunkat. Ha a szerencse- 
len <zája elé tükröt tartunk, azzal is konstatál
hatjuk a lélekzetvételt, mert megizzad a tűkor.

Akasztáskor első gondunk legyen, hogy az 
akasztó kötelet vágjuk el, de a szerencsetlent 
előbb karoljuk át, hogy eséskozben sérülést, nagy 
ütést ne kapjon. Ezután - ha meg nem keso— 
alkalmazzunk mesterséges lélekzést, masok pedig 
dörzsöljék végtagjait, szagoltassanak vele erős 
folyadékot (ammóniák); ha eszméletre tért, erő
sítő, vérizgató italt (tea, fekete kave, erős sze-

TeLSLlVlehet az embernek dolga.
Mi jelei vannak a tetszhalálnak, illető eg az 
iSazi halottnak ? A lélekzet-hiány, hideg test, 
sápadtság, merevség, szívműködés szünetelése
(észrevehetetlensége) mind nempA1ft°s„J,e'lek'l 
halálnak. Pld. az ájulásnál szünetelhet a lelek 
zés hosszabb, vagy rövidebb deig, a vizbelult 
leste hideg; az ájult arca halá sápadt a nya 
valyatőrés, görcsök megmerevítik a tagokat a 
szívműködés olyan gyönge is \*et'J‘"gy ork°a 
sem veszi észre (a győri akasztas yagy 
rvmi-iinkban történt tévés hullaboncofas esete 
,'jj np 1 d*! ezekre) jóllehet azért élet meg van

a fesíb n jelen A halál beállta a zöld és kékes
szinü foltokról legbiztosabban felismerhető e,ek
a gyomor és has tájékán tűnnek fel legelőbb 
ha^pedig hullaszag is van jelen, úgy semmi két
ség sem lehet a felől hogy a végső-feloszlás 
megindult. Ha tehát a feloszlás je ei
teltével sem mutatkoznak az eleta eksJi ben™ em 
kisérlendő, s eltemetni a hullat í y
szabad. ^ tórtént fóladás esetén (ez leg
inkább télen, szegény embereknél fordul elő,
kik a meleget meg akarvan spórolni, id 
bedugják a kürtőt, (t. i. mikor a tuz meg el nem 
hamvadt), ajtót, ablakot tarjunk fel, 
szerencsétlent a szabadba, ruháit c o mes-
s ha élet még van jelen, kísértsük meg m _ 
terséges lélekzést; vízzel való fecskendes, poszt

val dörzsölés, éter, ammóniák szagoltatasa, ha
eszméletre tér, vérizgató italok beadasa ilyen
mind helyén való "D"

(Vége kov.)

Különfélék.

Levelezés.
Kelese aug. 21.

A legelső magyar királynak, Szent-István- 
nak ünnepét ősi hagyományként az idén is 
méltó kegyelettel ünnepelte meg Kelese község 
igaz katolikus közönsége. Kettős ünnep ez a 
keleseteknek, mert midőn a Dicsőséges >zent 
Jobbu-otnagy pompával ünneplő fővárossal egyut 
ünnepel, egyúttal temploma yédőszentjenek ün
nepét is üli e nagy napon Kelese es kornyéké 
népe. Az ünnep fényén az esős idő mitsem ron
tott, mert már a kora reggeli órákban hatalmas 
csoportokban megkezdte a vidéki ójtatos nép a 
zarándokolást a harangok zúgása mellett abba 
a kisded templomba, a melyben évszázadokon 
át minden évben buzgó ima hangzott el mar 
százezrek ajakán ezen a kegyeletes napon

A szép stílben épült templom, a mely telve 
van drágaságokkal és régi relikviákkal (a miért 
az „Adalékok* figyelmét is megérdemelne) csak
hamar megtelt ájtatos hívőkkel, de nemcsak a 
templomban, de annak környékének minden 
talpalatnyi földje le volt foglalva

Az istentiszteletet ft. Tutkovics József, 
n.-domásai rfc. plébános végezte, kbiek szeP?£ 
átgondolt alkalmi prédikációját a legodaadobb 
figyelemmel hallgatták hi\ei.

Az istentisztelet után a jelenvolt összes 
intelligencia, mint minden évben úgy az idén 
is Zaborovszky Kornél körjegyző vendegsze- 
rető házába sietett, a hol jó cigányzene es az 
icraz magyar vendégszerető házigazda olelo kar 
iáin kívül még terített asztal s a mi a férfi 
vendégekre a fő, kitűnő borocska is vart nagy
számú vendégekre. Kedves és elfeledhetetlen 
benyomást tett áltáljában a vendegekre, hoBy 
a házigazda, a háziasszonynyal mintegy ver
senyre kelve, igyekeztek a vendégeknek meg 
csak a gondolatát is ellesni, a mi azonban nem 
uj dolog, mert tapasztalhatta ezt mindenki más 
alkalommal is, a mikor csak a Zaborovszkyek
házánál megfordultak.

A bufelejtő jó borocska hatása alatt meg
indult a szebbnél-szebb toasztok áradata is.

Az első íelköszöntőt Tutkovits József pit 
bános mondotta, élénk színűkkel ecsetelven e 
nagy nap jelentőségét. — Majd a házigazda ürített 
noharat vendégei egészségéért. Ezután Haraszti y 
József kért szót és méltatta a háziasszony es 
házigazda igaz magyaros vendégszeretetet, ami 
mint mondá, őseiktől örököltek. Knser Artúr 
szintén a házigazda és családja egészsegeer úri
tett Amikor pedig a jelen volt hölgyeknek és a 
tüzesvérű fiatalságnak jókedve tetőpontjára zök
kent közös akarattal az iskolahelyisegben rende
zett ’ s az ünnepléssel kapcsolatban allo nyár 
táncmulatságra sietett mindenki, a hol aztán ki- 
világos-kiviradtig a jóleedv egy pdlana ig sem 
aüadt ki Mikor már az elválás óráját is elhozta 
aP ióságos ragyogó nap, nehezére esett minden
kinek egy ily páratlanul álló kedves napnak 
annyi szép emlékétől megválni. . , .

JNo de, ha élünk, jövőre ismét folytatni 
fogjuk. — Tehát: a viszontlátásra!

— A király születése napján. X aran-
nóról írja levelezőnk: F. hó 18-án, mint a ki- 
rály születése napján, a helybe i mtelhgencia és 
a nolgárság nagy számban vett reszt az uni e 
nies istentiszteleten. Nemzeti szinü trikolor hir
dette a középületeken, hogy a magyarnak un 
népé van. Királya örömünnepén, úgyszintén f. 
hó^O-án a nagy nemzeti ünnepen, a daloskor
közreműködött ^z istentiszteleten előadván ,
miseéneket a Himnuszt es a bzozatot nagy p 
cizióval. A magyar szónoklatot PikuH 
vehéczi plébános, a nagy misét htrasser Ante
végezte. „ ’ *

— Királyi adományok. Őfelsége a király, 
kabinet-irodája útján, Andraskó István.or.-kte- 
méri lelkésznek 25 ftnyi. Kerlik János ta-bre 
nyiczei tanítónak pedig lo ftnyi leBkegy 
adományt küldött.

— István estéje. A vármegye székházá
nak ősi termei mióta állanak, pedig mar vagy 1 
esztendeje hogy állanak, a várme^e főispá - 
iának névestéjén meg nem fogadtak soha falait 
közé olvan nagyszámú és díszes kozonse0et, 
mint a minő egybegyülekezett ott a múlt szombat 
Ste au- 19-én, Molnár István főispán üdvöz
lőére él névestéje alkalmából. Es az is egeszen 
bizonyos, lmgy azok az ősi termek olyan^ gene- 
ralis congregation mint volt az az István esti 
kongregáció, még nem láttak. Nem csak Ljh ly- 
ből de az egész varmegyéből, sót a 
vármegyékből is százával és százával serejett 
efvbe a sok úri nép férfiak és nők, tekintélyes 
polgárok is szép számban, hogy a ^szeretetre
méltóbb házigazda előtt nóvesteje alka mából ki- 
lei ezést adjanak az iránta és kedves családja iránt 
leiőszintébben érzett tiszteletüknek, ragaszko- 
dúsuknak. - A székház ^bejárata alatt már 
esteli nyolc órakor egymást értek a jovo 
menő fogatok, a mint szállítottak a \ ende- 
geket, különösen pedig a diszes est®^ f t'
fékekben ragyogó hölgykozonseget, kiket fent,
a főisoáni fényes termekben, a iőispá 
hozzátartozói fogadtak lekötelező 
Aq láttak a legszívesebben. — b elkiiencKor, 
midőn Matolai Etele alispán a vármegyei teljes 
számban megjelent tisztikar élén kifejezte legjob 
kLánatair föltárultak a nagyteremnek dúsan 
fölteritett asztalai, felharsant a pompás cigány-"és legott mindenki, Választván magának
mindabból, a mit szeme száj a szeret, az asz ai 
örömeinek’ élvezése közben kellemes otthon 
talált a legvidámabb kangulah Pezsgőbontás- 
kor a jelenlevősé neveben Fejes István ev. 
ref esp-lelkész, Zemplén koltőpapja, emelt al 
ékfináspöhárt az est hőséért, a k. jnmt az élőt- 
tünk volt legszebb kép is igazolta, ,el)ben 
nacrv ebben a szép vármegyeben, úgymond, 

i, „ rAj.fi de a női sziveket is meghó
dította. — Molnár főispán, igen nyájas szavakká

I dogVemIgeetó@rtZ ürítette poharáf- Vig

r It a sor ésl cigány talpalávalóval szolgán. 
\z öregek., visszahúzódtak az oldaltermekbe, 
vig pohLzás közben emlékezvén regiekről; a
fiatalok" pedig táncra perdültek es roptak er fedetlenül - A viradaü csárdásnak reggel 7

nakki, az igazgató kifut eléjük rendelkezé
sére áll. A vendégek közt ez az Jterdes, k
ez ? Milliomos. A közönség koreben mintegy 
delejes áramlatként terjed szét a hír. +nbb-
többszörös milliomos! 1 A merre az i^en ”‘obb 
szoros milliomos" elmegy, az emberek fe enk te 
kintettel néznek rá, az orvosok messziro1 roba 
nak rendelkezésére, a szolgák f°ld« 
köszöntik, senki sem kérdi, k , 
hazája, becsületes ember-e, hol vette maga sze 
rezte-e millióit; elég, hogy milliói vannak Ha 
lett volna hozzá kedvem, egy £nt°sJ‘^fek a 
szithettem volna a nélkül, hogy , md_ 
viszonyai után tudakozódom, kin J
hója van, mert jelekből, bánásmódokból ezt két
ségtelenül megállapíthattam “a- , Pénz-

Kétségbeejtő társadalom a , wna-
nek ily feltétlen tisztelete van, hálvánvnak
gvobb hódolata csak ennek ez p, m(ndenvan, ki csodálkoznék, ha az emberek mmden
törekvése arra irányul, hogy ebből szerezzenek 
legtöbbet, bármilyen utón csak szerezn, m 
korunk jelszava; a pénzt semmi sem potoya,
“ Pénz mindent mtol.{1 J7.móriyekértJ11evülö

l,lthEgy másik még figyelemre méltóbb, s ez 

már a magyarosodás do11gat.}l}e ‘ kéü-A tátrffmrdjU*
r^/arinXncírSüka zsidó^elem, 

gazdag bankárok, különösen magy

tokosai.^ utőbb. .vüzedek sajtója telebeszélte a
felünket hogy a zsidó-elem mily magyar nyelv
ben érzésben, gondolkozásban, úgy hogy az 
ember ezek hatása alatt égő szeretettel gondo 
reájuk s milyxönérzetesek ok maguk is, mik
prrnl a témáról van szó.

Nos! egy ilyen fürdőzés után e felfogás
ból alaposan ki lehet ábrándulni.

Épp tátrai tartózkodásom alatt folyt Ha 
dácsi szóharca a bocher-iskolák ugyeben e b. 
topok hasábjain s az itt látottak után szerettem 
volna odakiáltani: igazságod varjneUd reg 
kedves tanárom, meg messze állunk attól, a mit 
te óhaitasz s ha te azt hiszed, hogy a hoche- 
rokon és a rabbinusokon kívül a többi zsidó 
már mind magyar, nagyon, de nagyon csalodol. 
Ha láttad volna, mily tüntetőén beszelik a ne- 
met nyelvet azok, vagy azoknak fiai, a kik ősi 
magyal kastélyokban ülnek, még jobban meg-
pattogtattad volm ostorodat^ _ tapasztalatta,

tértem haza, hogy a zsidóság megmagyaroso- dáSl alkotott felfogás egy nagy mese s ez 
ódd nekem nagyon, de nagyon faj.
PP Fölteszem ugyanis, hogy utovegre nem mind 

a csökönyös, a magyarsággal hadilábon allo 
zsidó került ez idén a Tátrákba s minthogy ez 
a föltévesem igaz is, most már megertem, og| 
méltatlan csak a rabbikat es bochereiket ütni, 
mert ha közkivánalom volna a zsidók közt, 
hogy nekik magyar nyelvű papjaik tegyene , 
épp az a közkivánalom egy pere alatt el-

senerné a németül beszélő rabbikat es bo- 
chereket. A köz-ben, uram, az annyi kegyben
részesült közben van a hiba!.A hol a közönség egyformán szereti al -
záiát a vallásával s ég attól a vágy tol, hogy amitvarsávgal szivvel-lélekkel egybeforrjon, on- 
rfSfatot kérek, annak a rabbinusnak

el kell pusztulni, vagy magyarul kell pie 
ddSlni' mint ez utóbbit néhány szórványos eset

igazolja^ ‘Sngedelmet kérek az olvasótól e kité- 
résért, melyet az alkalom csalt toliam alá..

oni,at nagyon sokat írhatnék még s ha 
bolyongásaimat kellene leírnom, ez utóbbiaknál 
mindenesetre vigasztalóbbat is. De egymást űzi 
fötomben a kép gondolat s úgy képzelem ma
gam mintha himes réten állanek, melynek. mm- 
& virága oly szép 1 Melyiket szakaszszam le ? 
Mindeniket le kellene szakítanom, oly hivoga 
tnan intenek Nem bántom tehát, mert nincs 
erőm, hogy a Tátrák minden virágát koszomba
“eszem azért toliamat, mint gyarló tolmácsát 
egy két benyomásnak. De időnként arrafelé fo 
dftom arcomat, a merre a Tátrát sejtem : ezt a 
szép ezt a felséges alkotást. És, ha felhő torny 
sodik az égre a messze látóhatáron, melyne 
alja sötét, teteje tornyos, fehér: azt hiszem óte
látom* Péter Mihály.



órakor lett vége. A jelenvoltak neveit a követ
kezőkben sikerült túljegyeznünk.

írnok : Bajusz József né, Baris Árpád né, 
Barthos Istvánná, Bárt hús Józsefné, Czibur 
L ászióné, Dongó Gy. Géza né, Dókus Ernőné, 
Dókus Gyuláné, Ebiért Gyuláné, Evva Mariska, 
Füzessérv Ödönné, Hlavathy Józsefné, Hornyay 
Béláné, Kelner Józsefné, Iveresztessy Lajosné, 
Kinesessy Petemé, Korinkó Jánosáé, Ivőszeghy 
Józsefné, Malonyay Tamásné, Matolay Béláné, 
Mattyasovszky Kálmánné. Mauks Arpádné, Mecz- 
ncr Gyuláné, Molnár Béláné, Molnár Viktorné 
(Temesvár), Nemes Sándorné, Xyomárkay < Mén
né, Petz Márta, Pilissy Lászlómé, Rosenthal Sán
dorné, Szemere Vilma, Szerviczky Ödönné, Szó
kul ay Emil né, Waldmann Adolfné és Zinner 
Adolfné.

Urhölgyek' Boruth Jolánka, Dongó Jujóka, 
Ftízesséry llmuska, Ftizy Ilonka. Hammersberg 
Miéi és Elza, Kellner Bella, Korinkó Ilonka, 
Mauks Juliska, Mattyasovszky Sárika, Meczner 
Ilonka, Molnár Annuska (Temesvár), Payzsoss 
Anna, Petz Maliid, Képássy Annuska, Spillen- 
berg Mariska (Budapest), Szerdahelyi Adrienne, 
Szerviczky Margit és Tomesányi Giziké.

Adamecz dohánygy. aligazg., Almássy Béla, 
Arnótfalvy Tivadar, — Bajusz József ifj., Bariss 
Árpád, Barthos József, Barthos szds, Bárc-zy Ba
lázs, Bárvzy Benedek, Bognár k. r. tanár, Boross 
k. r. tanár, Bottka István, — Czibur őrnagy, 
Cseley Lajos, — Damjanovics Gusztáv, Danek

mondható, 
sok

kakiállitása felette sikerültnek 
Vjhelyi iparosaink műhelyeiből igen sok csino
san és ízlésesen kiállított tárgy készítői része- 
ültek pénzjutalomban. — A kiállítást este 8
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szds., Dauscher Miklós, Dongó Gv. Géza, Dókus 
Ernő, Dókus Gyula, Dókus László, — Elilert 
Gyula,— Farkas Róbert dr., Fejes István, Fen
ezik Endre, Ferericzy Elek dr,, Fischer Gusztáv 
br., Fiizesséry György, Füzesséry Ödön, Füzes- 
sérv Tamás, — Görgey Gyula kjr. j.-biró, Ha- 
raszthy Miklós, fieri ez Sándor, Hlavathy József, 
Hornyay Béla dr., Hönsch Dezső, — Isépy Mik
lós, — Kapás L. Aurél, Katinszky Géza, Kádár 
ev. ref. lelkész (Legenye), Kelner József, Keresz- 
tessy Lajos, Kinesessy Péter, Kőszeghy József, 
Kucsera d. gy. igazgató, Kun Frigyes, — Ma
lonyay Tamás, Matolay Béla, Mat ólai Etele, Ma- 
tolay Károly dr., Marikóvszky Pál dr., Mattya
sovszky Kálmán, Mauks Árpád, Mauks Endre, 
Meczner Béla, Miklósy István, Moldoványi Géza, 
Molnár főgimn. igazgató, Molnár Béla dr., Molnár 
János (S.-Patak), Molnár \ iktor dr. (Temesvár), 
— Nagy Ármin dr., Nagy Barna, Nemes Lajos, 
Nemes Sándor, Nemthy József, Nyomárkay 
Ödön dr., — Osváth Ferenc, — Pekáry Gyula, 
Pekáry János, Polányi Géza, Prittula György, — 
Radóczky József, Rak mányi János, Rohoska Jó
zsef, Rosenthal Sándor dr., Roszner Tivadar, — 
Sennyey Miklós br., Schwartz Zsigmond, Schön 

Hugó dr., Schön,Sándor, Szemere Emil, Szepessy 
szds., Szepesi Arnold dr., Szerdahelyi Vince, 
Szerviczky Ödön, Szirmay István dr., ÁSzokolay 
Emil, Szőllősi Sándor, — Talapkovics Vazul, 
leleky László, Tomesányi Márton, Thuránszky 
László, — Váry Rezső, Madár Emil, Wald- 
inann Adolf dr., Zinner Adolf és még a vár
megyei tisztikar és segédszemélyzethez tartozó 
urak közül is számosán.

Fiatal emberek : Adriányi Béla, Adriányi 
Gyula, -— Bajusz Andor, Bajusz Ernő, Bajusz 
Zoltán, Barna Bertalan ifj., Barna Kornél, Bá- 
nóczy Kálmán, Bencsik Béla, Bernáth Béla, 
Bog} ay Béla, Chotváts H. József, Czakó 
Ignác, Csörgő István, — Fischer Lajos br., — 
Gaál Jenő, Görgey Géza, — Hlavathy Béla, — 
lzsepy lihamér, Izsépy Zoltán, — Meczner Fe
renc, Meczner Gyula ifj., Molnár Viktor, ifj. — 
Nagy Béla hdgy, Nagy Béla, Nagy Ignác 

r ^échy Andor, Polonyi Elemér, — 
Reichard Dénes, Róth Húgó, Róth József dr., 
Ruby Pál, — Staut József, Stern Ármin dr. 
Schmid Lajos, Szent-Györgyi József, Szmre- 
csanyi Béla dr., Szmrecsányi László dr,. — Tom- 
csmiyi Zoltán, Tóth Lajos, — Várady Géza, —
W aldbott Ödön br. dr., Wekerle Sándor ifj. és 

>> ídtenberger Artúr.

- . . - — főmérnök, Eper
jesen, a kir. all ép. hivatal feje, t. barátunk és 
munkatársunk, Ljhelybe érkezett itt nyaraló csa
ladja látogatására. — Spillenherg István, honv. 
m‘ - Á.lr- nJ- számtanácsos és kedves
csaladja íjhelyből, hol rokonaiknál pár hetet 
töltöttek, Budapestre haza utaztak. — Schmid 
Lajos rendőrkapitány, t. barátunk és belső mun
katársunk, szabadságáról visszaérkezve, átvette 
■hivatalának vezetését.

7~,í,a-Íos..est®je- Kapás Lajos Aurélt, vá
rosunk főjegyzőjét s ez idő szerint h. polgár
mestere!, családi otthonában tegnapelőtt este 

jo barátai közül számosán keresték föl és iid- 
vozoltek névestéje alkalmából. T. barátunk és 
'oit tőmunkatársunk fogadja részünkről is név- 
napja alkalmából legjobb kivánatunk őszinte 
nyilvánítását.

— Iparos-tanulók munkakiállitása. A
s.-a.-ujhelyi ált. ipartestület f. hó 20-án Szent- 
l^t\un napján rendezett segéd- és tanuló-mun-

orakor egy népes táncmulatság követte. A 
kert tágas nagy terme zsúfolásig megtelt 
sokkal, kik határtalan jó kedvvel hajnal ha
sadtáig mulattak — r.

— Magyar istentisztelet a gör. kát. 
egyházakban. „A görög katolikus magyarok 
országos bizottsága“ a magyar nyelvű isten- 
tisztelet behozatala ügyében zarándokolást szer 
vez Rómába, XIII. Leó pápához. E hazafias 
ügyre Firczák Gyula munkácsi g. k. püspök 
körlevélben hívja föl a papság és a hívek figyel
mét; Melles Emil, szatmár-németii gör. kát. fő 
esperes-]flebános pedig a mozgalom célját és 
üdvös voltát a legszélesebb körben hirdeti s föl
hívta a g. k. papságot és a hitközségeket, hogy 
mindegyik hitközség küldjön Rómába legkeve
sebb egy-egy képviselőt, hogy minél impózán 
sabban mutathassák be hódolatukat és kérel 
műket. „Előre! — igy végződik a derék lelkész, 
igen tisztelt barátunk és munkatársunk, fölhívása 
— sorakozzunk az országos bizottság zászlaja 
alá és tegyünk bizonyságot a mellett, hogy mi, 
bármily őszintén szeretjük is a görögök szertar
tási! egyházat, mindamellett a szó legvalódibb 
értelmében magyar katolikusok vagyunk."

— Uj községháza. Legyes-Bénye község 
képviselőtestülete e hó 18-án Szmrecsányi Béla 
dr. szolgabiró elnöklete alatt ülést tartott, mely al
kalommal az újonnan épült községházát Kovács 
János t.-harkányi építőmestertől, beható felül 
vizsgál ás után, átvette. Az uj községháza a kor 
kívánalmainak megfelelően van építve. A jegy
zői székhelynek Bekecsről Legyes-Bényére való 
áthelyezése tette szükségessé, az építkezést, a 
menynyiben jegyzői lakásról kellett gondoskodni. 
Az uj községháza nemcsak díszére, de dicsére
tére is válik L.-Bénye községnek. r. 1.

— Színészet. Az Északkeleti sziniszövet- 
kezet (?) igazgatója Kunhegyi Miklós serényen 
folytatja szervezkedését a téli évadra. Tudóink
kal eddig számos jeles erő szerződött hozzá, úgy, 
hogy, reményünk van őszszel egy első rendű 
színtársulat előadásaiban gyönyörködhetni. Ujab 
ban Rápolthy Katinka asszony (Nagy Ernőné 
dr.-né) szerződött fiatal hősnőnek és drámai 
szendének. A bájos és rokonszenves művésznő 
a múlt téli évadban Kecskemét város közönsé
gének kedveltje s Csóka társulatának legvonzóbb 
ereje volt. — Kálmán Margit k. a., ezelőtt a zorn- 
bori színház tagja, lesz szende és társalgás-szí
nésznőnk. A kisasszony tehetségéről annyi fel
tűnő szépet és jót olvastunk már fővárosi és 
vidéki lapokban, hogy igaz érdeklődéssel várjuk 
működését. — Thúry Mariska k. a. igen rokon
szenves, széphangú énekesnő, szerződött szubret- 
és népszínmű énekesnőnek. Több elsőrendű vi
déki városnak volt kegyeltje s bár még fiatal 
énekesnő, már is szép repertoárja s nagy szín 
padi rutinja van. Koloratur-énekesnő valószínű, 
hogy Szláma Vilma lesz. Az aradi lapok való
sággal elvoltak ragadtatva működésétől az elmúlt 
télen. Mint az aradi színtársulat egyik énekes
nője sikkjével, kellemes külsejével, tiszta csen
gésű hangjával hódított. — Kunhegyiné Bella 
a \idék legszebb és legkedvesebb naivája. A 
bájos fiatal asszonykának hire eljutott már hoz
zánk is s tudásáról nemcsak a lapokból, de 
szemtanuk leírása után is értesültünk. — A fér
fiak közül első sorban Bárdy Lajost említjük, 
ki Rakodczay társulatának volt ez ideig ren
dezője s jellemszinésze. Benne a társulat sokoldalú 
színészt és jeles rendezőt nyer.— Fábián László, 
a régi gárdának ez a kiváló tagja, apa és jeliemszi- 
nésznek szerződött. 0 lesz egyúttal a titkár is.
— Szalay László hősszerelmes, Szitay László 
énekes, most a népszínház tagja, Szabó tenorista, 
Juhász Pál kiváló komikus, tudtunkkal az ed- 
digelé szerződött első rendű erők. Az igazgató 
iparkodni fog jó és erős kart, valamint jó zene
kart is szervezni. (Hát a ruhatár, díszletek 
dolga ? — Szerk.) — ügy tudjuk, ez utóbbiak 
is együtt vannak már. Teljes bizalommal tekin
tünk az őszi évad elé s hisszük, hogy Kunhegyi 
igazgató eddigi kiváló jó hírnevét nálunk is 
megalapítja. Szükségesnek tartjuk ezt annál is 
inkább, mert az Északkeleti színi szövetkezet 
megalapítását s állandó fen maradását közműve
lődés ügyünk szempontból fontosnak tartjuk. Kun
hegyi Miklós színigazgató nagy érdemeket sze-

hrar-,es,zméje sikerül s azt diadal kiséri. 
ük' ÜJrly s M?nkiiCS városokhoz csatlakoz

zék bar Ayir egy háza, vagy pedig Eperjes, esetleg 
Lng\ar. ennek a társulatnak vidékünkön fontos 
missjo jut s nemcsak a városok támogatását, de a 
magas kormány teljes pártfogását is kiérdemli — 
Részünkről ha Kunhegyi hivatása magaslatát 
elemi igyekszik, igaz rokonszenvvel kísérjük 
törekvéset s támogatjuk munkája közben. Elvár- 
juk azonban, hogy méltó lesz cselekvése az ál-
íá GSZméhez- Eddi^ terv szerint a
taisulat október es november hónapokat tölti

fíu01'1 az j»az=ató állítja össze, 
hegy bemutathassa a nálunk még nem látott

újdonságok nagy részét. Színre kerülnek, többek 
között, A görög rabszolga, A bibliás asszony, 
Tekenősbéka, Az arany kakas, Családi örömök, 
Utazás Magyarország körül stb. stb. Ismételjük 
bizalommal várjuk a társulatot s hiszszük, hogy 
közönségünk szívesen fogja támogatni. Btt.

— Szülők figyelmébe. Az iskolaév bo
ái Iával ez utón hozom tudomására, hogy zongo- 
ratanitására, német és francia-nyelv tanulására 
mindkét nembeli gyermeket szept 1-étől elfoga
dok. Mdékiek teljes ellátást nyernek. Schneider 
Jakabné oki. tanítónő.

— Zeneiskola megnyitása. Mint lapunk 
mai számának hirdetési rovatában olvasható: 
Szatmáry A. zeneisk. igazgató f évi szept. hó 
1-én nyitja meg zeneiskoláját. A beiratások már 
e hó 28-án kezdődnek, mely körülményre az 
érdeklődők b. figyelmét ez utón is felhívjuk.

— Sikkasztás. A múlt hét folyamán, hja 
tudósítónk, Wirtschafter Pál gálszécsi terménv- 
k eres ke d ő neki ege ny eh nihalyii képviselője,Anai s z 
József, 3000 ftnyi összeg elsikkasztása mellett, 
a sikkasztok modern hazájába, Amerikába, meg
ugrott.

Grossmann Mór helybeli izr. nép
iskolai tanító ellátásra elfogad egy—két elemi, 
vagy középiskolai tanulót, a kikre gondosan fel
ügyel s a kiket oktatásban is részesít.

— Uj magyar gyár. Minden tekintetben 
gyarapodása a magyar gyáriparnak az az uj 
sodrony-szövet-, fonat- és keritésgyár, a mely 
az utóbbi félesztendő alatt a főváros egyik lát
ványossága lett. Az Üllői-ut 48-ik szám alatt 
levő telep tulajdonosa és vezetője Haidekker 
Sándor, a ki szakmájában már rég nevet szer
zett magának. Azok, a kik megtekintették min- 
tagyüjtöményét és átnézték az adandó alkalomra 
készített költségvetését és ezután szükségletei
ket az uj gyárból szerezték be, valamennyien 
nagy megelégedéssel mondják, hogy ezúttal 
nemcsak a hazai ipar iránt tartozó kötelezett
ségüknek tettek eleget, hanem egyszersmind a 
legüdvösebben képviselték a saját érdekeiket is, 
jutányos áron kitűnő gyártmányoknak jutottak 
a birtokába.

- A „Nemzeti Zenedében1 a növendé
kek behatása f. évi augusztus hó 30-ától bezár
ólag szeptember hó 5-éig az intézet helyiségé
ben (Budapest, IV. Újvilág utca 14. sz.) napon
ként délelőtt 9—12 óráig történik. Ezen időn 
túl csakis külön igazgatói engedelcm alapján 
naponként délután 3—5 óráig. Mindkét nembeli 
növendékek lelvétetnek az ének, zongora, orgona, 
cimbalom, hárfa, az összes vonós- és fuvó-hang- 
szerek, továbbá az öszhangzattani, zeneszerzési, 
zenetörténeti és esztétikai tanszakokba, a vo
nósnégyes- és zenekari iskolába, valamint az 
egyházi és liturgiái tanszakokba. A beiratás 
dija: 6 ft.

— Bútorozott szoba kerestetik, esetleg 
teljes ellátással, egy apa és 10 éves fia részére, 
lehetőleg a gimnázium és gyártelep között. Bő
vebbet a kiadóhivatalban.

— A Magyar Hírlap vasárnapi számá
ban kezdte meg a Dreyfus por végtárgyalásának 
a gyorsírók hivatalos följegyzése alapján készült 
jegyzőkönyveinek, vagyis a tárgyalás szószerinti 
menetének közlését. Áz óriási és szenzációs köz
lemény naponként külön mellékleten jelenik 
ineg. Uj előfizetők megkapják az eddigi folyta
tásokat. A Magyar Hírlap előfizetése egy hó
napra egy forint 20 kr.

, Tanulónak fölvétetik egy jó házból 
való fiú Nagy Ferenc íiiszer- és vegyes-kereske
désében S.-A.-Ujhely, Rákóczi-utca.

7 Uj-Tátrafüreden augusztus hó 20-áig 
számítva a liirdővendégek száma 1411 volt.

‘ Jelen számunkból a Hírek a nagy
világból és a Hírek az országból cimü állandó 
lovatok, egyéb halaszthatatlan közlendőink nagy 
száma miatt, kimaradt.
Sel3rerrL-d.a-3m.ast
/•> hríól 14 írt 65 krig méterenként, — valamint fe
kete, fehér színes Ileimeberg-selyem 45 krtól 14 frt 05 krig 
méterenként, — a legdivatosabb szövés szin és mintázatban.

nvát-fogyasztóknak postabér és vámmentesen va
lamint házhoz szállítva, — mintákat pedig pósta 
tor dúlta val küldenek, llcmieberg ti. (cs és kir. 
udvar szállító) selj eingyárai Zürclibcn.
— Magyar levelezés. Svájczba kétszeres levélbélyeg ragasz

tandó. — 5_

Irodalom.
Az „Adalékok Zemplén-vármegye Tör

ténetéhez c. havi folyóiratunknak ez évi, egy
szersmind az \ . évfolyamnak szeptemberi füzete 
a következő tartalommal jelent meg; 1. Zemplén- 
vármegye történelmi földrajza. (XVI. közi.). Irta: 
Csánky Dezső dr. 2. Zemplén-vármegye poli
tikai és helyrajzi ösmertetése. (44. folyt.). Ford. 
Matolai Etele. — 3. Történeti jegyzetek Zem- 
plén-vármegyéről (44. folyt.) Ford: Dongó Gy. 
^eza. — 4. Szirmay András naplója. (40. folyt. 
Közli. harsa bjsrerc^j—-7í__Zemplén-vármegye
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1 999. augusztus 27.

leveti utasításai. (9. folytatás.) Irta: Kerekes 
Gvörgy. — 6. Megjegyzések a „Zempléni nem
zetőrségről c. közleményre. Irta : Matolai Etele.
___ 7. A zempléni nemzeti őrsereg közvitézei 
1849-ben. Közli: Lehoczky Tivadar. — Leveles
láda: 8. A br. ’Sennyey-család levelest ára. (I.) 
Irta : Lojda József. — 9. A Doby-család címeres- 
levelei. (II.) Közli: Dobv Antal. — 10. A Payzsoss- 

rokoncsaládok levelesládájából. (IV7.) Közli: 
Dongó Gy. Géza. — 11. Korcsma-rendtartás « 
Tolcsván, 1680-ból. Közli: Dongó Gy. Géza. — | 
1l(. Irodalom: Egy újabb történeti adat Toldi j 
Miklósról. — 13. Helyreigazítás: Az o.-liszkai i 
í k. templomtorony régi felírásairól. Közli: Szi- 
nvei Gerzson. — 14. Tárca: A zempléni „Sze
szén v-legény-társulat. “ Irta: Bajusz József id. —

_A szerkesztő postája. — A havonkint 2—2
íven megjelenő „Adalékok14 előfizetése egész 
évre (12 füzetre) csak 2 ft 40 kr. — Melegen 
ajánljuk mindenkinek, a kit vármegyénk vi
szontagságos története érdekel; főképp pedig 
ajánljuk a községek figyelmébe; annyival is 
inkább, mert ebben az évfolyamban már közöl
jük az egyes községeknek külön-külön törté
neti és helyrajzi ösmertetését is.

A1 Írjam.* Ez a címe annak a magyar nyelven Írott 
zsidó imádságos könyvnek, melyet Kiss Arnold dr. vesz
prémi rabbi irt, s a mely imádságos könyvnek most a má
sodik, jelentékenyen bővített kiadása jelent meg A gyönyörű 
nyelvezettel megirott könyv hazat!as tartalmánál, sok gon
dolatbeli szépségénél és fényes kiállításánál fogva méltán 
megérdemli, hogy még nem zsidók is olvassák, mert a ki 
olvassa és olvasásába elmerül, nem fogja tenni lelki épü 
let nélkül. Hogy mennyire hézagpótló és üdvös munkát 
végzett szerző e mű megírásával, legjobban mutatja az, 
ho>ry az első kiadás egy év alatt teljesen elfogyott. A 
könyv ára: vászonkötésben 2 ft. 50, kr. bőrkötésben 3 
ft. 50 kr., díszes csontutánzatu kötés 5 ft., legfinomabb 
bőrkötés 6 ft. Megrendelhető Köves és Boros könyvkiadó
hivatalából Veszprémben.

A „Vasárnapi Újság" augusztus 20-iki száma 35 kép
pel s a következő tartalommal jelent meg: „Szent István 
két szobra (képekkel Stróbl Alajos és Senyei Károly 
szobormüvei után) Paur Gézától — „Stublya “ Költemény 
Szász Károlytól. — Regénytár: „A hadi fogoly" Elbe
szélés. Irta Polevoi N. P. Oroszból fordította Ambrozovics 
Dezső iaz orosz kiadás illusztrációival.) — „Hires szerel
mesek • IV. Henrik és D’Estrée Gábriella" (képekkel.) — 
Magyar műkincsek" (képekkel a Mübarátok köre kiadás

ában megjelent díszmüből) — „Feljegyzéseim honvéd- 
életemből." Beniczky Alajos 1848,-9-iki houvédszazados 
emlékiratai (képekkel.) — Halászat Uj-Fundland szigete 
mellett." — „A magyarok kivándorlása Amerikába," — „a 
Dreyfus-pör tárgyalásáról* (képekkel: A vádlevél felol
vasása; A tanúk érkezése a Lyceum épülete elé; Lábon 
és Demange védők s Mercier tábornok arcképei) Irodalom 
művészet, Közintózetek és Egyesületek, Sakkjatók Kóp- 
talánv Egyveleg, stb. rendes heti rovatok egészítik ki a 
lap tartalmát. A Vasárnapi Újság előfizetése negyedévre 
2 forint, a „Politikai Újdonságokkal együtt 3 forint. 
Megrendelhető a Franklin-Társulat kiadóhivatalaban (Buda
pest IV. kér. Egyetem-u. 4. sz.) Ugyanitt megrendelhető 
a .Képes A éplap«, legolcsóbb újság a magyar nép szam
ára, egész évre csak 2 ft. 40 kr. félévre 1 ít. 20 kr.

SZÉNÁSY, HOFFMANN és TÁRSA
párisi és lyoni selyemgyári raktára Budapest, Bécsi-u. 4.
Raktárunkon található a legszebb és legnagyobb választék 
divatos selyemkelmék, csipkék és szaöagok, va amint gyoug) - 
tiillrullák es gyöngytullkelme-diszekliől. Fekete es színes 
selvemkelmék 85 krtól 14 frtig. Foulard-, Pongis- és Statns 
Liberty selymek 65 krtól kezdve. Miré, Pékin, Moiré-Moui- 
selin minden színben. - Mintákkal kivanatra készséggel 

szogálunk. _

Felülfizettek : Stépán Gábor Málcza 4 ftot; 
— Scliőnichen Raj mond Budapest 3 ftot; — 
Gazdagít Gyula, Ladmócz ; X értesi Miksa, Bu
dapest ; Tóth Sándor, Szőlőske; Mészáros X ik- 
tor, S.-A.-üjhely; Hatvány Antal, Ladmocz; 
Róth Mihály dr., Málcza 1—1 ttot; Szép Ge
deon, S-A.-Ujhely ; Ócskái László, S.-A.-t jhely; 
Butykai István, Lasztócz, oO—50 krt.

Fogadják a nemes adakozók ez utón is 
hálás küszönetünket.

A rendezőség nevében :
Haraszthy Vince.

Nyilvános nyugtató.
Az Erdőbényén f. hó 13-án a bényei kisdedóvó 
felszerelése céljaira rendezett műkedvelői szín- 

előadás alkalmával
Összes bevétel volt: . . 121 ft 35 kr.
Kiadás : ...••• 84 tt 48 kr. _
Tiszta jövedelem: ... 3ti tt 87 kr. 

mely összeg kisdedóvó felügyelő-bizottságnak 
átszolgáltatott. t

Ez alkalommal felülfizettek: N. N. (E.- 
Bénye) 3 ft 40 kr. — Szomjas Gusztáv, XTarga 
Márton 2—2 ft. Fürdői vendégek 1 ft 60 kr. — 
Rosenfeld Leopold 1 ft. — Moskovics Miksa, 
Juhász János, Szilágyi Józset 70—70 krt. 
Lavotba Géza, Beck Sámuel 60—60 krt. — 
Füzesséry Péter, Ivobn Manó, Planer Herman, 
H. Szepesi István, Gorliczai Dániel, Marton Já
nos, Biró Barna 50—50 krt. — Ferencz József, 
XVeinstock József, Szőllősy Józset 40 40 krt. 
— Günzler József, Kastély Miklós, Ivobn Lajos, 
Polespohi Lajos, Mezei János, itj- Rátkay Jó
zsef, Molnár Barna, Vial Ferenc, Rátkay István 
20—20 krt. — Nikházy Lászlóné 30 kr.

A felülfizetők, valamint a résztvevő egész 
közönség fogadják a rendezőség köszönetét.

TAN Ü GY.
I Zemplén megyei Tanító-Egyesület Wales rovata

— Rovatvezető : Schneider Jakab. —

Kéziratok a rovatvezetőhöz S. A.-Ujhelybe küldendők.

Egyesületi élet.
Köszönetnyilvánítás.

Tekintetes Bujanovits Béla tapoly-izscpi
. . 1 .. ..___v ~ 4-^ ..Tr,A FfiTAn X7-17«Ani

i-LLU V . V V . 1VWUJ -------

génv elárvult növendékek --------
de különösen magyar olvasókönyvek beszeizese 
céljából 10 az az tiz o. é. forintot adományozni

Midőn eme összeget a nyilvánosság előtt 
nyugtázni van szerencsém, fogadja lekintetes- 
séged úgy a nevezett leány egyház, mm 
mélyem nevében is a haza nevelésügyi ‘ 
tett becses adományáért a legószmteb ,
fakadó köszönetemet. - Adjon a magyarok 
Istene sok ilyen nemesen gondolkodó patnotat
a hazának. , , , ,. ^ QrnoHazafiul kötelességemnek tartottam eme 
szivemnek s lelkemnek jól eső tettet a nyílva- 
nosság elé terjeszteni már azért is, . tt ,
rény nézetem szerint csak ilyen nem 
lesznek képesek jövőben ellensúlyoz , P 
most nem régiben akcióba lepe 
Szent-Mártonnak aknamunkiijat.

Kelt Mernyiken 1899. augusztus -3-an.
Lőnncz Janos,

zempléni ev. körlelkész.

Nyilvános számadás.
a Haí/a-fürdőben még a folyó hó 13-án tartott 
és a ladmóczi kisdedóvó alap javara ta 

hangverseny alkalmával, volt ^ ^
£e'etel......................50 ft 54 kr.

Tiszta maradvány; * . . T ft 96 kr,

A közönség köréből.
(Alak és tartalomért a beküldő felelős.)

„Zemplén44 31-ik számában Nagytiszteletü 
Radácsy György ur a „Még egyszer a sárospa
taki specialitás miatt44 című, különben remek 
polémiájában ezeket mondja: „lehet-e az, ha .... 
még annyit sem tud magyarul, mint egy pot- 
tanfolyamos orosz tanítóé'

Hát kérem, hogy mennyit tud egy pot- 
tanfolyamos „orosz44 tanító magyarul, annak bí
rálatába nem bocsátkozom. Bírálja meg a köz
vélemény, az sokkal illetékesebb lehet nálamnal.

Azonban a póttanfolyamos „orosz44 tanító
kat illetőleg megjegyzem: A . ,

Először, hogy azért is, a mennyit tudnak, 
hála legyen a magas kormánynak, az illetékes 
egyh. hatóságnak és a póttanfolyamos „orosz 
tanítóknak, a kik övömmel kapva az alkalmon, 
igyekeztek tisztán a múlt idők hibáit a lehető
ség szerint helyre hozni; a

Másodszor pedig, hogy nemcsak „orosz 
(rutén), de szerb, horvát, román, vend és oláh 
póttanfolyamos tanítók is léteznek, a kik a pó
pák vezérlete alatt Nt. R. Gy. urnák tálán sok 
kai díszesebb példányokat szolgáltathatnának, 
mint mi, egy talpra esett gör. kát. alapjaban 
magyar klérus igazgatósága alatt álló ,,orosz
tanítók. . i • mi 4. „Tudtommal nem is a nyelvi állapot, de a
felekezeti visszony, illetve az iskola jellege —- 
adja a tanítók élvezetét; igy ismerek: allaini, 
községi, róm. kát, ref., ág. ev gör kel., izr. 
és gör. kát., nem pedig „orosz tanítót

Elégedjünk meg e sok különfelseggel. A 
vallás, a nemzetiség és az iskolai jelleg mind
untalan való szétforgácsolásából származó ide
gen jelzőkkel ne szaggassuk lépten-nyomon a 
közoktatás-egység szálait.

Magyarországon csak egy nemzet van: a 
magyar. Fönséges feladatainak napszámosai mi 
is nem „orosz44 szegődményesek, hanem e fold 
szülöttjei: magyarok. Legyünk bármelyik egy
háznak hü fiai és bármily nyelven dicsérjük is 
Istenünket, ha keblünk közös jelszava „A haza 
minden előtt!44, ha főtörekvésünk, hogy nem
csak szívben, de nyelvben is magyarokat nevel
jünk : akkor kérem, az „orosz44 név ránk oktro- 
iálása nem lehet jogos! De feltéve, hogy jogos: 
még akkor is az idő áldott keze édes hazank 
visszonyait már oda fejlesztette, liogj a mi ma 
gyár érzésünket az „orosz44 jelzőtől egész nyu
godtan meg lehet kímélni.

Különben is műhelyeink tárvak. lessek 
meggyőződni, hogy „orosz44, vagy pedig „ma
gyar44 portékát gyártunk-é, — hogy „orosz , 
vagy pedig „gör. kát. felekezetű magyar44 mes
terek vagyunk-é.

Megkülönböztetett tisztelettel:
Petróczon, 1899. aug. 19-én.

Spenik Sándor, 
gör. kát. tanító.

Értesítés.
A sátoralja-ujhelyi állami elemi iskolában 

az 1899/1900 isk. évre a behatások f. é. szept.
hó 1_8-ig, d. e. 8—12 óráig eszközöltetnek;
mégpedig 1—5-ig azok a tanulók iratnak be, a 
kik az első osztályba lépnek, vagy már az el
múlt isk. évben az állami iskola növendékei vol
tak; 5—8-ig pedig azok vétetnek fel, a kik az 
előző évben más iskolába jártak. Az állami is
kolába járó tanulók egész évre 2 ft. tandijat és 
65 krajcár behatási dijat tartoznak fizetni. A 
teljesen vagyontalan szülék gyermekei a városi 
hatóság által kiállított szegénységi bizonyítvány 
alapján a tandíjfizetés alól felmentetnek. A be
írás alkalmával a szegénységi bizonyítvány a 
beirási lefizetése mellett az igazgatóhoz adandó 
be. A beíráshoz születési és iskolai bizonyítvány
is kívántatik. ,

S.-A.-Ujhely, 1899. augusztus hó 2o.
Dókus Gyula, 

áll. isk. gondnoksági elnök.

Értesítés.
A vezetésem alatt álló homonnai áll. segély, 

polgári és felső keresk. iskolában a javitóvizs- 
gálatok augusztus 30-án, a polgáriskolai felvé
teli- és magánvizsgálatok pedig 31-én tartat
nak meg.

A beiratások mindkét iskolában szeptem- 
tember 1—4 napjain lesznek.

Kelt Homonnán, 1899. aug. 22-én.
Kováts József. 

igazgató.

Felvételek ft homonnai m. kir. áll. fftipftri 
szakiskolába.

Értesítés az 1S99—19tJ0. iskolai évre.
A homonnai áll. faipari szakiskola I. év

folyamába az 1899—900. tanévre 6 oly tanuló 
vétetik fel, kik valamely közép-, vagy polgári 
iskola két osztályát, vagy pedig az elemi nép
iskola 6 osztályát sikerrel elvégezték, vagy ezek
nek megfelelő fölvételi vizsgálatot tesznek le, 
életük 12. évét betöltöttük és ehhez képest ki
fejlett, ép testük van, a mit hiteles orvosi bi- 
zonyitványnyal kell igazolniok.

Felvehető még az iparos-tanuloiskola há
rom osztályát végzett ifjú is.

A beíratások szeptember 1-től o-eig tar
tótnak az intézet irodahelyiségében.

Behatáskor minden növendék tartozik be
mutatni: a) születési bizonyítványát, b) atyja 
varry gyámja beleegyezését tartalmazó nyilatko
zatot, melyben kifejezendő annak kötelezettsége 
is hogy az illető a tanidő teljes tartalmát be
vési,=c) iskolai képzettségéről szóló szabály
szerű bizonyítványt, d) az ujraoltás megtörtén
téről szóló bizonylatot. .......

Tandíj évenként 6 ft, melynek felet beha
táskor, másik felét pedig febr. közepéig tartozik 
a tanuló az iskola pénztárába befizetni.

Szegénysorsu. tanulók a tandíj mentességet 
cry nyerhetik el, ha beiratáskor a felügj elő- 

bizottságlioz intézett kérvényt adnak be, mely
hez a szegénységükről tanúskodó bizonyítványt
mellékelik. „ , , , ,

A szegénysorsu növendékekek nemcsak
tandíjmentességben részesülnek, hanem az in
tézet ellátja őket a szükséges könyvekkel, rajz-
és Írószerekkel is. . inna

Az intézet növendékei szamara az 1HUJ. 
évre több 50—100 forintos ösztöndíj van, melyre 
folyamodhatnak szegény, de jó magaviseletu és 
szorgalmas tanulók; folyamodványuk, a felügye
lő-bizottsághoz címezve, az igazgatóságnál nyúj
tandók be. . ,, , .

A m. kir. államvasutak igazgatósága 4,
egyenként 60 forintos ösztöndíjat alapított a 
szakiskola oly tanulói számára, kiknek szülői a 
nevezett vasútnál állanak szolgálatban. Ez ösz
töndíjakért a vasút miskolezi üzletvezetőségéhez
kell folyamodni. ......

A homonnai áll. faipari szakiskola 4 eves 
tanfolyamát végzett tauuló végbizonyítványa 
alapján a müfaragás, esztergályozás- és aszta- 
lossági ipar önálló üzéséhez segédi rnunka* 
könyv elnyeréséhez nagykorúság után iparen
gedély nyerésére jogosult.

A végzett tanulók felvétetnek a m. kir. 
középipariskolába, továbbá az iparművészeti is
kolába is. , . ,Az igazgatósag.
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A s.-a -újhelyi keresk tanonc-iskolá-
ban a jövő 1899—1900. tanévre való beiratá
sok szept. 1-től 10-ig lesznek megtartva.

A beiratások naponkint d. u. 4 órától az 
izr. iskola helyiségében történnek.

Tisztelettel fel kéretnek at. kereskedő urak. 
hogy tanulóikat a jelzett időn belől Írassák >e, 
mert azon túl a be nem irt tanuló mulasztónak 
fog tekintetni.

Csakis a keresk. társulatnál szabályszerűen 
szerződtetett tanuló irható be.

Lővy Adolf, Schneider Jakab,
iák. bizotts. elnök. isk. igazgató.

A s.-a. újhelyi róm. kát. elemi fin iskola 
osztályaiba a beírások a következő 1^99—1900. 
tanévre szeptember hó 1-én veszik kezdetüket 
és ugyanazon hó 5-ig fognak megtartatni.

A t. c. szülők és gyámok ügyeimébe ajanl- 
tatik, hogy gyermekeiket, illetve gyámoltjaikat 
ezen' idő "leforgása alatt igyekezzenek beíratni; 
hogy a megkezdendő évi tanítás, illetve tanulás 
ne korlátoztassék. .

A beiratások a „Papsor“-uteai elemi hu 
iskola tantermeiben fognak eszközöltetni, hova a 
beiratkozásra jelentkező hu gyermekek szklőik- 
kel, illetve gyámjaikkal tartoznak az igazgató
nál és az illető osztály tanítónál megjelenni.

A tandíj az igazgatónál, mint tandíj keze
lőnél fizetendő, ki az átvett összeget nyugtat- 
vánvozni fogja.

S.-A.-Vjhely, 1899. augusztus ho.
Az igazgatóság.

A s.-a.-ujhalyi stquo izr. hitközség
elemi fiú és leány iskolájában a következő 
1899—1900. iskola évre a beiratások folyó hó 
27-én veszik kezdetüket és szept. l éig bezáró
lag eszközöltetnek. A beiratások a hitközs. iroda 
helyiségében a hivatalos órákban történnek.

Figyelmeztetnek a tisztelt szülők, vagy 
gyámok, ‘hogy a fent jelzett időn túl csak el
fogadható ok (betegség, távoliét) mellett lesz
nek gyermekeik beírathatok.

Á mérsékelt, vagy egész tandíj elenge
désért folyamodó szegény szülők ebbeli kérvé
nyüket legkésőbb augusztus 29-éig adják be, 
mert a később érkezett folyamodványok figye
lembe nem vétetnek.

Rosenberg Bernát dr. 
iskolaszék! elnök.

rovatvezető postája.
S. A. — Tarczal. Tanulságos cikke inkább fele

kezeti lapba való, rovatunk irányát túllépi.
P. J. Gálszécs. Hozzám áttett cikke vall. politikai 

iránya miatt e rovatban nem közölhető.

Közgazdaság.
A fogyasztási egyesületekről.

Az idők jele, hogy gondolkozunk oly mó
dokról és eszközökről, melyekről apáinknak hal
vány fogalmuk sem volt, midőn a megélhetés nagy 
aggodalmakat szülő problémája szóba kerül ; de 
nem térhetünk ki megoldása, avagy annak kísér
lete elől legalább, mert szorítanak- viszonyaink, 
hogy tegyünk eleget kötelességünknek. A jellcmes 
ember, hogy az élet nehézségeit legyőzze, azokhoz 
az eszközökhöz folyamodik, melyek első sorban tör
vényesek, másodsorban pedig a legnagyobb kör
ben szolgálják a közjót; ellenben azokat, melyek 
csak egy bizonyos foglalkozásuaknak kedveznek, 
csak akkor veszi elő, ha mar az előbbiekkel való 
kísérletezése mind meghiúsult. Mindig és mindig 
gondoskodni övéink tisztességes megélhetéséről, 
előteremteni a kenyeret, hogy a csalad nagyobb 
szükséget ne] szenvedjen : ez oly kötelességünk, 
melynek teljesítése alól nem ment föl senki; ellen
kezőképp, ha megfeledkezünk róla, megró érte min
den ember. Már most ki volna az, ki azt mon
daná, hogy a helyett, hogy viszonyaim javítását 
a fogyasztási szövetkezetek segélyével eszközöljem, 
szaporítsam a már úgyis túlsók munka-óráimat ? 
A helyett, hogy »Tobbet észszel, mint erővel* 
közmondást gyakorlatba vegyem, még több terhet 
rakjak fáradt izmaimra ? Azt hiszem, komolyan 
senki sem fog tőlem ilyet várhatni.

A gyenge jeliemii ember nem kérdi, mi a 
törvényes, mi a tisztességes, vagy épen a közjóra 
irányult. Neki jó minden eszköz, mi viszonyait 
javitni ígérkezik : beleveti magát a földosztó szo
cializmus durva karjaiba, épp úgy, mint a panamás 
vállalatok erkölcstelen üzelmeibe.

Ma-holnap a sikkasztás, mint a tüdővész 
sok-sok áldozatot kivanand, mert a jellemszilárd
ság növelésére vajmi kevés a törekvés. A becsü
letes emberek föladata tehát, hogy módot keres
senek a fenyegető vagyoni helyzet javítására, föl
keltvén az érdekeltséget e tekintetben az egész 
vonalon, magokkal véve a jellemgyenge egyéneket 
is, hogy a valószínű bukástól megmentsék.

Napjainkban a fogyasztási szövetkezetek 
alakitasa az a mód, mely pénz, idő és munka 
megtakaritasi lehetőséggel legvalószínűbb kedvez
ményekkel ajánlkozik vagyoni köz- és magán

állapotainkat javítani. Kisértsük meg. Ez egyéni, 
polgári és hazafias kötelességünk,, ha beval . 
társadalmunkat újjáalakítja, ha nemJ^za 
kellő eredményt : veszteséget nem okoz, anuls ö 
és időnyerés majd újabb modokhoz vezet.

És most vizsgáljuk, hogy a leS® 
alapokra fektetett fogyasztási szövetkezet mi elő 
nyöket képes számunkra biztosítani. ,

} Szükségtelen említeni, hogy a szövetkezetek 
már a szövetkezés természeténél fogva hatJh"^ 
előnyöket nyújtanak tagjaiknak, mert a ny 
való adás-vevés aránytalanul olcsóbb a kicsinél, 
a készpénzzel való fizetés sokkalta nagyobb g 
takarítást hoz, mint a hitelbe való vásárlás Ennek 
igazságáról ma mar mindenki meg van győződve 
és ha ez előnyökön kívül más egyebek ne 
kínálkoznának, mar akkor is érdemes a szövetfe
zetek meghonosítása az egész vonalon. Ezekhez 
előnyökhöz csatlakozik azonban sok más egy , 
melyek az előbbieket értékben megkétszerezik 
Ilyenek első sorban az időmegtakantas, mely abb 
keletkezik, hogy biztos helyiségben kapja meg a 
vevő a kívánt árukat és nem kell idővé szteségg 
ecryik kereskedésből ki, a másikba be utánajárni. 
Továbbá: nem vesz igénybe időt az alku, mert 
az áruk meghatározott és közzétett percent mel
lett adatnak el s akár otthon kiszámíthatja mar 
a vevő, mily összeget kell erre, vagy arra az arura 
zsebébe tennie. Még utána mennie sem kell, ha 
ez idővesztésbe kerülne, csak megrendelnie azokat 
s az áruk házához szállíttatnak. A minőségre 
nézve sem kell aggodalomban lennie, mert a meg
felelő információk ott foglaltatnak nyomtatásban 
s azok nem félrevezetésre, de felvilágosításra adat
nak ki a vevők kezeihez. Tudja tehát, mit,, hol 
és mennyiért vehet, biztos számadást készíthet 
magának minden egyes alkalomra, s ebben soha 
sem fog csalódni, Ezek óriási előnyök mai szél
hámos Időnkben, s a szövetkezett tagjait egy uj 
világba varázsolják.

De menjünk tovább.
A fogyasztási szövetkezetek áldásos hatás

körükbe nem egyedül a fogyasztási, de ezeknél 
gyakran nagyobb értékű termelt cikkeket is szá 
mitják. Mai termelőink megbénitója épp az a kö
rülmény, hogy'- termesztményeiket és ipari készít
ményeiket a szükségparancsolta legalacsonyabb 
áron is kénytelenek azonnal elvesztegetni, mert 
pénz kell a további munkára, pénz kell a szoron
gatott termelő hitelezőinek kielégítésére. S itt 
ismét pénz- és időveszteség járul az amúgy is 
alacsony árhoz, s evvel még kisebbre száll az az 
eredmény, mely a munka jutalma vagy gyümölcse 
szép elnevezés alatt oly csábitó varázst gyakorol 
reánk. De a csáb és a varázs csak addig vonz, 
mig a gyümölcs édes, a fanyar vackor nem elégít 
ki senkit. És itt a szövetkezetek nagy horderejű 
feladata odairányul, hogy átvegye a terményeket 
és ipari cikkeket, gondoskodjék azok méltányos 
áron való eladásáról s a termelőt, meg a készítőt 
rögtön juttassa munkabéréhez, megkímélve idejét 
és költségeit, mit a cikkek eladása által szükség
képp elvesztene. A munkabér azonnali megkapása 
uj erőt, vidám kedélyt s további munkakedvet 
szül s az egyesek vagyonosodását szilárd alapokra 
fekteti. A termelő lehet szorgalmas, szakavatott 
és ügyes mint ilyen de ügyetlen, félszeg és tájé
kozatlan mint kereskedő, és eme fogyatkozásából 
kifolyóan előbbi tehetségeinek képtelen oly hasz
nát venni, amilyen őt minden körülmények közt 
megilleti.

A munkafelosztás egyedüli üdvös elvénél 
fogva azonban nem is szükségek, hogy a szak
avatott ügyes termelő egyszersmind jó kereskedő 
is legyen, de ebből egyáltalán nem következik 
még az, hogy ezért verejtékes munkájának illő 
béréhez ne jusson, hanem miután ez időnkben 
rendszerint igy van : a termelők és fogyasztók 
tömörüljenek szövetkezetté, ez vegye át a közié- 
tités nagy munkáját, s úgy a termelőt, mint a fo
gyasztót mentse meg a szükségtelen veszteségek
től. A raktárak fentartására és a kiszolgáló sze
mélyzet ellátására fordított költség egy két per
centből fog kikerülni s mindazáltal a cikkek a 
fogyasztónak nem remélt olcsó áron fognak ren
delkezésére állani, a termelő pedig megérdemlett 
magas árt kap termesztményeért.

Fel tehát a nagy munkára, mig időnk van, 
mig Amerika nem vonja ki egészen munkaerőn
ket ; mig mai állapotaink nem teszik tönkre tel
jesen birtokos és kisiparos osztályunkat s földön
futóvá a hivatalnokot és a munkást!

Zselt"va;y 33.

Terményvásár. A zemplén-vármegyei 
gazdasági egyesület által hirdetett és lapunkban 
is előre jelzett termény vásárt az egyesület a f. 
év és hó 24-én tartotta meg a vármegyeháza 
kistermében. A vásár iránt a kereskedő-világ 
részéről sokkalta nagyobb volt az érdeklődés, 
mint a gazdakőzönség részéről. Kereskedők és 
mümalmok képviselői vagy negyvenen gyűltek 
egybe, mig az eladásra kiállított és bejelentett 
termények mennyisége a tavalyihoz képest alig 
1/i rész volt. Nem mondhatjuk ezt a termelők 
indolenciájának, hanem egyszerűen annak kell 
betudnunk, hogy az ez idei rósz időjárás a csép-

lést igen hátráltatta és az még most is javában 
foh- \ »azda tehát nem akart olyan terményt 
bemutatni, a mely még cséplés alatt van. 
A beküldött minták elsőrendű minőségűek vol
tak. Különösen szép volt. az árpa, búza es zab. 
FI kelt 14 waggon termény, kivétel nélkül az 
álmából- Az Andrássy-gwíok uradalmai szépen 
voltak képviselve, hasonlóképp a Sen nyer 
István báró uradalma is. A vásárt Andrassy 
Sándor °róf egyesületi elnök nyitotta meg. Kun 
Frigyes tilelnök és igen sok igazgató-választ
mányi tag, valamint Kapás L. Aurél titkár je
lenlétében. A vásár délben záródott. Meg \ a- 
ijvunk győződve, hogy az egyesületnek az a buz- 
gólkodása, hogy ez a terményvásár allandosit- 
tassék, célt fog érni. Es hogy celt erjen: a 
gazdaközönség és a kereskedő x dag együttes 
érdeke. — s.

A szőlők lisztharmatbetegsóge.
Az egész ország szőlőit ellepte egy eddig 

nálunk kevésbbé észlelt betegség : a lisztharmat 
(oidium Tuckeri). A lisztharmat, úgy mint a pe- 
nospora is, a szőlő összes zöld részeit megtámadja.

Felismerhető arról, hogy a szőlő leveleinek 
felső lapján fehér, úti porhoz hasonló kiverődés 
keletkezik, a melynek nyomában a zsenge levél 
egészen elszárad/ a kifejlett erős levelen pedig 
elszáradt foltok keletkeznek.

Legnagyobb károkat tesz a lisztharmat a 
szőlőíürtökön, melyeknek bogyóit lepi el a fehér 
por-alaku baj. A bogyók felrepednek és száraz 
időjárásnál elszáradnak, nedves időjárásnál elrot
hadnak, egyszóval tönkre megy a termés.

A betegség ellen biztosan lehet védekezni, 
sőt a már fellépett betegség tovaterjedését is meg 
lehet akadályozni.

Az erre a célra készült fuj tatókkal és porozó
gépekkel tiszta kénport, vagy a mi még jobb, az 
úgyneveze't rézkénport fuj tatjuk a szőlő fürtjeire, 
még pedig nemcsak a beteg fürtöket porozzuk 
igy be, hanem az egész termést

A szőlőtermelő közönségre életkérdés, hogy 
védekezzen a lisztharmat ellen és a hol a baj 
jelentkezett, egyszer legalább, még ha szeptember 
hóban is, porozza be szoléit.

Jövő tavaszra, a mint a szőlőhajtása 8—10 
cm hosszúra nő, ismét kell a szőlőt porozni és 
ezzel elejét veszszük a további veszedelemnek.

,Borászati Lapok*.

Vármegyei Hivatalos Rész.
T. Zcmplci-vármcgyc igazoló választmányától. 

22215/99. sz.
Hivatalos hirdetmény.

Az érdekeltek tájékoztatása czéljából köz
hírré teszem, hogy a vármegye igazoló választ
mánya, a vármegyei legtöbb adót fizető bizott
sági tagok névjegyzékének a jő vő 1900. évre 
leendő kiigazítása céljából üléseit folyó évi 
szeptember hó 1-én, esetleg a következő napo
kon is, fogja megtartani.

Az adóhivatalok részéről a névjegyzékek 
kiigazítása céljából bemutatatott kimutatások az 
1886. évi XXI. t. c. 25. §. értelmében betekintés 
és a netalán szükséges felszólalások megtehetése 
végett a vármegye levéltárában kitétették.

Miről a felvételre jogosultsággal biró legtöbb 
adót fizetők azzal értesitetnek, hogy a névjegy
zékbe leendő felvétel iránti kérvényeiket írásban, 
az igazoló választmányi ülés megkezdése előtt 
adják be, a vagy élőszóval az ülés folyama 
alatt annnál is inkább tegyék meg, mivel az el
késetten beadott felszólamlások figyelembe vétet
ni nem fognak.

S.-A.-Ujhely 1899. évi augusztus hó 24-én.
Kun Frigyes, 

igazoló választmányi elnök.

2269. kb. T. Zcmplén-vármcgye alispánjától.
A 10 főszolgabírónak és S.-A.-Ujhely r. t. város 

polgármesterének.
Az önműködő permetezőhöz szükséges anya

gok kedvezményes szállítása tárgyában a nm. 
kereskedelemügyi miniszter 52382 sz. a. kelt in- 
tézvénye alapján a Földmi velésügyi minister 
kiadott körrendeletét a szőllőbirtokosok között 
leendő közhirrététel végett kiadom.

S.-A.-Ujhely, 1899. aug. 15-én.
Matolai Etele, alispán.

Másolat.
Földmivelésiigyi m. kir. miniszter. 52382 

szám. VIII/1. Értesítem a elmet, hogy a kereske
delemügyi miniszter úr a másolatban ide mellé
kelt átiratában arról értesített, hogy az t Önmű
ködő* (Automatique) permetezőhöz szükséges 
permetező anyagok vasúton való szállításánál ked • 
vezményes viteldij-számitást engedélyezett, ha a 
országos magyar gazdasági egyesület a magya
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mezőgazdák szövetkezete, vagy valamely a ren
deltetési hely szerint illetékes és erre feljogosított 
varmegyei, illetve vidéki gazdasági egyesület, végre 
a törvényhatósági közigazgatá-i bizottságok utján 
a vármegyei alispánok által kiállított igazolványok 
alapján kerülnek feladásra Felhívom a címet 
h gy erről a szőlőbirto' osokat minél szélesebb 
k ben értesíteni, s a hozzá forduló szőlőb rtoko- 
s. knak az igazolványt kiadni szíveskedjék Buda- 
r st, 1899. évi augusztus hó 5 én. A miniszter 
megbízásából : Dohokay Lajos s. k.
Másolat.

Kereskedelemügyi m. kir. miniszter 24197/Vi
sa tm. Másolat. 52382 99. sz. foldmiv. min. szám. 
h Nagymgu. Darányi Ignác úrnak foldmiv ni. 
k - miniszter — Budapest. Nagyméltóságu mi- 
n NZter úr! A peronospora viticola pusztítására 
nasznalt permetező poranyagra a m. kir. állam va- 
> lak vonalain nyújtandó vételdijkedvezmény tár 
gyaban f. évi április hó 4-én 19409 sz. a ke't 
nagybecsű átiratára van szersncsém nagyméltósá 
g lat tisztelettel értesíteni, miszerint az ezen cikk 
a.katrészeire, hasznai hatóságára és -szállítási viszo
nyaira nézve Nagyméltósagod á tál újabban ren- 
dclkezésemre bocsátott adatok következtében 
megengedtem, hogy a szóban levő küldeményekre, 
a mennyiben azok kizárólag a peronospora vid
eo a pusztítására vannak rendelve és az országos 
magyar gazdasági egyesület, a magyar mezőgaz 
dák szövetkezete vagy valamely a rendeltetési 
hely szerint illetékes és erre feljogosított várme
gyei illetve vidéki gazdasági egyesület, végre a 
törvényhatósági közigazgatási bizottságok utján a 
vármegyei alispánok által kiállított igazolványok 
alapjan kerülnek feladásra, a m. kir. államvasutak 
vonalán tetszés szerinti mennyiség feladásánál az 
a! osztály díjtétele, vagyis ugyanazon kedvezmé
nyes díjszámítás alkalmaztassák, mely a fentebb 
cm itett célra rendelt kékgálic, vasgálic. stb. kül 
deményekre a fentebb jelzett igazolási eljárás 
mellett a m. kir allamvasutak vonalain a helyi 
?ru díjszabásban foglalt XIX. sz. kivételes díjsza
bás szerint rendszeresítve van. Minthogy azonban 
a díjszabási I. rész ide vonatkozó hatarozmányai 
szerint árubevallásnál a gyűjtő megnevezések ke- 
rülendők, ilyeneknek használata esetén ped g az 
illető küldeményre esetleg fennálló kedvezményes 
díjtételekre való igényjogosultság megszűnik s a 
rendes dijszabásszerü tételek alkalmazása foglal 
helyet — ennélfogva a most szóban levő cikknél 
is a > permetező poranyag* gyujtőmegnevezés 
alatt történő bevallás mellőzendő, miért is a m. 
kir, allamvasutak igazgatóságát utasítottam, hogy 
a fentiek szerint engedélyezztt kedvezményt, mely 
addig is, inig a kérdéses cikk az említett XIX. 
sz. kivételes díjszabásba alkalmilag felvétetik, a 
»Vasúti és Közlekedési Közlöny * ben közzéteendő 
hirdetmény utján fog életbe léptettetni, — tekin
tettel arra, hogy ezen anyagnak fóa’katrészét 
Nagy méltóságod közlése szerint a rézgálic képezi 
>rézgaljc keverék*-re érvényesítse. Ehhez képest 
van szerencsém Nagy méltó Ságodat tisztelettel fel
kérni, hogy az érdekelt feleket ezen körülményre 
figyelmeztetni s őket felhívni méltóztassék, hogy 
a szóban forgó küldeményeket $rézgálic-keveréke 
bevallás mellett adják fel. Fogadja stb. Budapest 
1899. évi június hó 27 én Hegedűs s k. A má
solat hiteléül Pctnik s. k. segédhiv. igazgató.

T. Zcmplcn-vármcg;c közig, erdészeti bizottságától 
191 203. érd. sz.

Olvastatott a nagyméltóságu földmivelésügyi 
minister um f. évi 27357. sz. a. az erdőtörvény 
17 ^-a alá tartozó erdőknél alkalmazott erdőőrök 
szamara a 72086. sz. a kiadott szabályrendelettel 
előirt és a 35936/896. számú körrendeletben meg
határozott fegyverek helyett az 18/7. évi 73. 
mintájú Werndl-féle döfő szuronyos csapat-pus- 
kakkal való ellátása tárgyában kelt körrendeleté.

A körrendelet a »Zemplénc hivatalos köz 
lönybe közzététetni és a s - a - újhelyi kir. erdő
hivatalnak 5 példányban kiadatni rendeltetett.

Kelt Zemplén vármegye közigazgatási erdé
szeti bizottságának S.-A.-Ujhelyben 1899. évi jú
lius 19-én tartott ülésében.

Szerviczky Ödön, 
közig, biz elnök.

Másolat.
Földmivelésügyi m. kir. minister — 735/, I. 4. 

szám körrendelet valamennyi közigazgatási bi 
zottságának és m. kir. erdőfelügyelőségnek. Az 
erdőtörvény 17. $ a alá tartozó birtokosok érdemi
nél alkalmazott erdőőrök számára a 72086^895. 
sz. a. kiadott szabályrendelettel előirt és 35936 
896. sz. a. körrendeletben meghatározott fegy
verzetből rendelkezésre állott készlet az arra jo
gosult erdőbirtokosok által teljesen igénybe vé
tetett és miután ugyanezen fegyverzetből fölös 
készletek a közös hadseregnél sem állanak ren
delkezésre, külön e célra való gyártásuk pedig 
igen költséges lenne ; a honvédelmi m. kir. mi
nister ur m. évi 89062/VII. sz. javas ata alapján 
értesítem a címet, hogy az 1879. évi XXXI- t. c 
17. jyában megnevezett birtokosok erdeinél al
kalmazott erdőrök Werndl-féle karabélyok hiá
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nyában ezentúl közös hadseregbeli 73 77. évi 
mintájú Werndl-féle döfő szuronyos külön csa
pat-puskákkal a szuronyok jelenlegi szerkezeté 
nek meghagyásával is, elláthatók. — Ezen pus
kák szerkezete és az ahhoz való lőszer lényegi
leg teljesen azonos a Wcrndl féle karabélyok 
szerkezetével és csak a rövidebb és könnyebb 
döfő szuronyban különbőz k. A Werndl féle kü
lön csapat-puskák beszerzését is megkömn iteni 
óhajtván, értesítem a címet, hegy az az iránt 
hozzám intézett átirata szerint a szükséges lé
péseket megtette az iránt, hogy a döfő szurony- 
nyal ellátott közös hadsdregbdli 73 77. évi min
tájú Werndl-féle külön csapat puskák darabon 
ként öt (5) forintért a hozzá tartozó éles tölté
ny k pedig egyezer darabonként 36 Iharminchat) 
forintért készpénz fizetés és a felmerült szállítási 
és csomagolási költségek utólagos megfizetése 
mellett a közös hadsereg készletéből kiszolgáltas
sanak, megjegyezvén, hogy a rendes éles töltény 
helyett a célnak több tekintetben jobban megfe
lelő kis hordtávolságu, friss gyártású 96. évi 
mintájú ,erdőőri * éles töltények egyezer dara 
bonként harmincnyolc (38) forintnyi árban is 
megrendelhetők. Felhívom ennélfogva a címet, 
hogy erről az érdekelt erdőbirtokosokat azonnal 
értesítse és azokat hívja fel, hogy szükségletüket 
a mennyiben azt ez úton kívánják beszerezni, a 
közigazgatási bizottsághoz jelentsék be. A fegy
verek és a hozzá való töltények iránti megren 
delések a közigazgatasi bizottságok által közvet
lenül a budapesti, vagy komáromi, vagy pedig a 
temesvári cs és kir. tüzérségi szertárhoz, a fen
tebb kiemelt íerdőőri* éles töltények iránti meg 
rendelések a pozsonyi m. kir. honvéd lőszer- 
bizotts íghoz int^zendők Budapest, 1899. április 
15-én. A minister megbízásából: olvashatian aláírás 
s. k.

691/IV. 99. sz. A s.-a.-ujhclyi járás fő szóig abir áj ától.
Körözés.

A folyó évi augusztus hó 23 án éjjel Vágó 
József ladmóczi lakos udvaráról a tulajdonát ké
pező meszet szállító jó karban lévő vastengelyü 
szekerét — ugyancsak ladmócú lakos özv. Kozma 
Miklósné szül. Szathmáry Juliánná 2 lovát pedig 
az istállóból ismeretlen tettesek ellopták, s azzal 
Szőllőske község felé mentek, a tettesek az utón 
a szekérből egy lőcsöt elveszítettek.

Az egyik ló fekete szinti, 8 éves, homlokán 
fehér kis cs'llaggal és hosszú vastag farkkal.

A másik ló sárga szinti, 10 éves, hegyes 
falú, h a miokán hosszú fehér vonallal, mindkettő 
kanca ló.

Körözése elrendeltetik.
S -A.-Ujhely, 1899. aug. 24.

Horváth István, szolgabiró.

5169 ki, 99. sz. A bodrogközi j. főszolgabirájától.
Körözvények.

I.
Folyó évi aug. hó 19-én Lovász János szi- 

nyéri lakos kárára 2 drb. lova (az egyik 4 éves, 
pej, kanca, bélyegtelen, a másik 4 éves, dere^ 
szőrű heréit, bal hátsó lába gatyó, bal füle be- 
hasítva) elszökött és azóta feltalá ható nem volt.

Körözését elrendelem azzal, hogy feltalálás 
esetén hivatalomhoz bejelentés teendő.
5176. ki/99, sz.

II.
Folyó évi aug. hó 16-án 2 drb. szőke 

szőrű, rövid szarvú tehén, bal oldalukon ollóval 
nyírt T bélyeggel ellátott tehén találtatott Ágh- 
Esernyő községben bitangságban és a községi 
biró áltál vétetett gondozásba. Igazolt tulajdonosa 
felhivatik, hogy jelen körözvény megjelenésétől 
számított 15 nap alatt a község birájánál annál 
is inkább jelentkezzék, mert ellenesetben a te
henek, mint gazdátlan jószág, az 1894. évi XII. 
t e. 105. §-a értelmében el fog árvereztetni.
5183. ki/99, sz.

III.
Folyó évi aug. hó 16-án 2 drb riska tehén 

(kék krétával írott I. J bélyeggel) találtatott Kis- 
fárkány községben bitangságban és a községi 
biró által vétetett gondozásba. Igazolt tulajdonosa 
felhivatik, hogy ezen körözvény megjelenésétől 
számított 15 nap alatt a község birájánál annal 
is inkább jelentkezzék, mert elleneseiben a te
henek, mint gazdádan jószág, az 1894. évi XII. 
t.-c. 105. § a értelmében el fog árvereztetni.
5216. ki/99, sz.

IV.
Folyó évi aug. hó 16-án éjjel a csapi vá

sár alkalmával Schvarcz Bertalan gávai lakos ká
rára 1 drb. 10 éves daru szőrű, koszorú szarvú, 
jegy és bélyegtelen tehén, Karád,' Ricse, vagy 
Czigánd községek határában elszökött és azóta 
feltalálható nem volt.

Körözését elrendelem azzal, hogy feltalálás 
esetén hivatalomhoz bejelentés teendő.

Kir. Helmecz, 1899. aug. hó 23.
hr. Fischer, szolgabiró.

Körözvény.
Bodleszni János gálszécsi lakos bejelentette, 

hogy aug. 8-án egy 3 éves fekete heréit lova 
elbitangolt.

Feltalálás esetén ide jelentendő.
Gálszécs, 1899. aug. 18.

Somossy, szolgabiró.

3636. 1/99. sz. A n.-mihályi J. főszolgabirájától.
Körözések.

I.
Abara község elöljáróságának hozzám be

adott jelentése szerint az abarai urasági legelőn 
a községi lóállomány között 1899. évi augusztus 
hó 18-an egy eltévedt, ismeretlen heréit ló talál
tatott.

A ló sötét p jszőrü, baloldalról nyakán K. 
bélyeg van, kora körülbelől 10 éves. Igazolt tulaj
donosa Abara község elöljáróságától átveheti.

II.
3658/1 99 sz.

Kanalas Mihály butkai lakos tulajdonát ké
pező 1 drb. egy éves fekete szőrű kanca csikó 
folyó hó 2L én elbitangolt, miután a káros azt 
mai napig nem talalta, körözését elrendelem.

2510 k i. 99. sz. A gálszccsi járás főszolgabirájától.

N.-Mihály, 1899. aug. 24.
Dárczy Gusztáv tb. szolgabiró.

Heti naptár.
Vasárnap augusztus 27. Kai. József.
Hétfőn, augusztus 28. Ágoston.
Kedden, augusztus 29. K. Ján. fejv.
Szerdán, augusztus 30. Limai Róza.
Csütörtökön, augusztus 31. Raj mund. 
Pénteken, szeptember 1. Egyed. 
Szombaton, szeptember 2. Jusztusz.

szerkesztő postája,.
P J. úrnak — Gálszécs. Kiadtuk a rovatvezetőnek.
S. N. L úrnak — Helyben. Kérjük. A jövő szám 

még hozhatja.
Th. D. dr. úrnak — Ungvár. Ha jól emlékszünk: 

Bártfa már elibe hajtott Ujhelynek. No de majd, hogy B. 
után U következzék: rajta leszünk Szives üdvözlet!

E. V. — Helyben. Átküldőttük a kiadóhivatalba.
II. V. urnák — Ladmócz. Legőszintébb sajnála

tunkra oly elkésve érkezett, hogy kiadva most már nem 
újság, de óság lenne.

Felelős szerkesztő :

Dongó Gyárfás Géza.
Kiadó-tulajdonos : Éhlert Gyula.

1013/1899. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-újhelyi 
kir. járásbíróság 1898. V. II. 125, 946. és V. II. 5/1. számú 
végzése következtében Dobozy Kálmín, Dr. G;rtner Soma és 
Gerő Izor ügyvéd által képviselt Kiss Pongrácz és Aufiecht 
Goldschmid javára Dr. Szirmay István ellen 50 írt, 60 írt és 
8 frt 50 kr. s j ír. erejéig, 1899. évi február 21-én foganatosí
tott kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 542 forintra 
becsült házi bútorokból álló ingóságok njilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-újhelyi kir. járásbíróság 1899. 
évi V. II. 5/7. számú végzése folytán 60 fr , 50 frt és 8 frt 
50 kr. tőkekövetelés ennek esedékessé vált 5°/0 kamitai és 
eddig összesen 62 írt 46 krban biróiilag mír megállapított költ
ségek erejéig S.-A.-Ujhelyben alperes lakásán leendő eszköz
lésére 1839. évi szeptember hó 1. napjának d. e. 10 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-cz. 107. és 10S. §-a értelmében készpénzfizetés 
mellett a legtöbbet Ígérőnek, becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárve ezendő ingóságokat mások is le 
és felül foglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. j-a értelmében ezek 
javára is foganatosíttatni fog.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1899. évi augusztus hó 6. napján.

Tomasovszky Lajos,
kir. bir. végrehajtó.

Tk. 3671. 3751/1899. sz.

.Árverési I3.ird.etrQ.0n3r.
A gálszécsi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatósága 

részéről közli űré tétetik, miszerint Ilykó Andrásáé sz' letett 
Dobránszki Anna elleni árverési ügyében Ilykó Mihály, József 
és János utó aj ánlata folytán a Sz ícs-Polyáuka község határá
ban fekvő a szécs-polyánkai 151. sz. tjkvben 163, 311, 551, 
001, 697, 840, 1029, 1079, 1223, 1403. hr. 82 frt — a szécs- 
polyánkai 216. sz. tjkvben 464. hr. szám 440 fit és a szécs- 
polyánkai 225. sz. tjkvben 245, 88c, 1311. hr. sz. alatt 545 
frt ezennel megállapított kikiáltási árral, de az utóajánlati 
összegnél vagyis 82 frt, 440 frt és 545 forintnál alább nem 
adatik ei a 10% bánatpénz vagy másfílannyi értékű óvadék
képes értékpapírok előleges letétele s három részletben az 
árverés napjától számítandó 30, 45, 60 napok alatt 6% 
kamatokkali fizetés kötelezettségénél 1833. ÓVÍ nOVSBlb er 
hó 6-ik napján d. e. 10 órakor SziCi-Po.yáaka község 
házánál nyilvános árverésen elfognak adatni.

Ai árverési feltételek a hivatalos órákban ezen kir. 
járásbíróság mint tkvi hatóságnál és Szícs-Polyánka község 
házánál megtekinthetik.

Kelt Gálszécsen, a kir. járásbíróság, mint telekkvi 
hatóságnál 1899. évi julius hó 14-én.

Valkovszky, kir. aljbiró,
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mezőgazdák szövetkezete, vagy valamely a ren
deltetési hely szerint illetékes és erre feljogosított 
v negyei, illetve vidéki gazdasági egyesület, vécrre 
a törvényhatósági közigazgatá-i b’zottságok utján 
a varmegyei alispánok áltál kiállított igazolványok 
a ' an kerülnek feladásra I’elhívóm a cime^ 
h gy erről a szőlőbirto’ osokat minél szélesebb 
ki ben értesíteni, s a hozzá forduló szőlőb rtoko- 
s knak az igazolványt kiadni szíveskedjék Buda
pest. 1899. évi augusztus hó 5 én. A miniszter 
ír. gb'zásából : Dohokay Lajos s. k.
Másolat.

Kereskedelemügyi m. kir. miniszter 24197/VI- 
s . n. Másolat. 52382 99. sz. foldmiv. min. szám.

Xagymgu. Darányi Ignác úrnak foldmiv m. 
k- miniszter — Budapest. Nagyméltóságu mi- 
r - tér úri A peronospora viticola pusztítására
r..~ mait permetező poranyagra a m. kir. államva- 
s vonalain nyújtandó vételdijkedvezmény tár 
g\ ban f. évi április hó 4-én 19409 sz. á ke't
r. ...ybecsü atiratara van szersnesém nagyméltósá 
o iát tisztelettel értesíteni, miszerint az ezen ckk 
a .trészeire, hasznalhatósagára és szállítási viszo
nya'ra nézve Nagvméltósagod á tál újabban ren- 
dei-ezésemre bocsátott adatok következtében 
megengedtem, hogy a szóban levő küldeményekre, 
a mennyiben azok kizárólag a peronospora vid
eo a pusztítására vannak rendelve és az országos 
magyar gazdasági egyesület, a magyar mezőgaz 
dák szövetkezete vagy valamely a rendeltetési 
hely szerint illetékes és erre feljogosított vár me
gy . i illetve vidéki gazdasági egyesület, végre a 
törvényhatósági közigazgatási bizottságok utján a 
varmegyei alispánok áltál kiállított igazolványok 
alapi an kerülnek feladásra, a m. kir. allamvasutak 
vonalán tetszés szerinti mennyiség feladásánál az 
a osztály di tétele, vagyis ugyanazon kedvezmé
nyes díjszámítás alkalmaztassák, mely a fentebb 
cin itett célra rendelt kékgalic. vasgalic. stb. kül 
demenyekre a fentebb jelzett igazolási eljárás 
mellett a m. kir allamvasutak vonalain a helyi 
?ru díjszabásban foglalt XIX, sz. kivételes díjsza
bás szerint rendszeresítve van. Minthogy azonban 
a díjszabási I. rész ide vonatkozó hatarozmányai 
szerint arubevallásnal a gyűjtő megnevezések ke- 
rülendők, ilyeneknek használata esetén ped g az 
illető küldeményre esetleg fennálló kedvezményes 
díjtételekre való igényjogosultsag megszűnik s a 
rendes dijszabasszer ü tételek alkalmazasa foglal 
helyet — ennélfogva a most szóban levő cikknél 
is a >permctezó poranyag* gyűjtő megnevezés 
alatt történő bevallás mellőzendő, miért is a m. 
kir, allamvasutak igazgatóságát utasítottam, hogy 
a fentiek szerint engedélyezztt kedvezményi, mely 
addig is, inig a kérdéses cikk az említett XIX. 
sz. kivételes díjszabásba alkalmilag felvétetik, a 
»Vasúti és Közlekedési Közlöny ' ben közzéteendő 
hirdetmény utján fog életbe léptettetni, — tekin
tettel arra, hogy ezen anyagnak fóa’katrészét 
Nagy méltóságod közlése szerint a rézgálic képezi 
írézgalic keverékére érvényesítse. Ehhez képest 
van szerencsém Nagy méltóságodat tisztelettel fel
kérni, hogy az érdekelt feleket ezen körülményre 
figyelmeztetni s őket felhívni méltóztassék. hogy 
a szobán forgó küldeményeket ,rézgálic-keverék« 
bevallás mellett adják fel. Fogadja stb1 Budapest 
1899. évi június hó 27 én Hegedűs s k. A má
solat hiteléül Pctnik s. k. segédhiv. igazgató.

7. Zcmplcn-vdrmcg. c közig, erdészeti bizottságától 
191 203. érd, sz.

Olvastatott a nagyméltóságu földmivelésügyi 
minister'um f. évi 27357. sz. a. az erdőtörvény 
17. g-a alá tartozó erdőknél alkalmazott erdőőrök 
szamara a 72086. sz. a kiadott szabályrendelettel 
előirt és a 359^6/896. számú körrendeletben meg
határozott fegyverek helyett az 1877. évi 73. 
min a u Werndl-féle döfő szuronyos csapat-pus- 
kakkal való ellátása tárgyában kelt körrendeleté.

A körrendelet a » Zemplén* hivatalos koz 
lönybe közzététetni és a s - a - újhelyi kir. erdő- 
hiyatalnak 5 példányban kiadatni rendeltetett.

Kelt Zemplén vármegye közigazgatási erdé
szet bizottságának S.-A.-Ujhelyben 1899. évi jú
lius 19-én tartott ülésében.

Szerviczky Ödön,
közig, bíz elnök.

Másolat.
Földmivelésügyi m. kir. minister 2735^,1. 4. 

?zár, körrendelet valamennyi közigazgatási bi 
zotísagának és m. kir. erdőfelügyelőségnek. Az 
érd törvény 17. ^ a alá tartozó birtokosok^ erdei
nél alkalmazott erdőőrök számára a 72056 595. 
sz. a. kiadott szabályrendelettel előirt és 3593b 
896. sz. a. körrendeletben meghatározott feg\ - 
verzetből rendelkezésre állott készlet az arra jo
gosult erdőbirtokosok által teljesen igénybe vé
tetett és miután ugyanezen fegyverzetből fölös 
készletek a közös hadseregnél sem állanak ren
delkezésre, külön e célra való gyártásuk ^ pe ig 
igen költséges lenne ; a honvédelmi m. kir. mi
nister ur m! évi 89062 VII. sz.javas’ata a lápján 
értesítem a címet, hogy az lö79. évi XXXI- t. c 
17. y-ában megnevezett birtokosok erdeiné a - 
kalmazott erdőrök Werndl-féle karabélyom hiá

nyában ezentúl közös hadseregbeli 73 77. évi 
mintájú Werndl-féle döfő szuronyos külön csa
pat-puskákkal a szuronyok jelenlegi szerkezeté 
nek meghagyásával is, elláthatók. — Ezen pus
kák szerkezete és az ahhoz va^ó lőszer lényegi
leg teljesen azonos a Werndl féle karabélyok 
szerkezetével és csak a rövidebb és könnyebb 
döfő szuronyban különbőz k. A Werndl féle kü
lön csapat-puskak beszerzését is megkönnj iteni 
óhajtván, értesítem a címet, hegy az az iránt 
hozzám intézett átirata szerint a szükséges lé
péseket megtette az iránt, hogy a döfő szurony - 
nyal ellátott közös hadsdregbdli 73 77. évi min
tájú Werndl-féle külön csapat puskák darabon 
ként öt (5) forintért a hozzá tartozó éles tölté
ny k pedig egyezer darabonként 36 iharminchat) 
forintért készpénz fizetés és a felmerült szállítási 
és csomagolási költségek utólagos megfizetése 
mellett a közös hadsereg készletéből kiszolgáltas
sanak. megjegyezvén, hogy a rendes éles töltény 
helyett a célnak több tekintetben jobban megfe
lelő kis hordtavolságu, friss gyártású 96. évi 
mintájú ,erdőöri< éles töltények egyezer dara 
bonként harmincnyolc (38) forintnyi árban is 
megrendelhetők. Felhívom ennélfogva a címet, 
hogy erről az érdekelt erdőbirtokosokat azonnal 
értesítse és azokat hívja fel, hogy szükségletüket 
a mennyiben azt ez úton kívánjak beszerezni, a 
közigazgatási bizottsághoz jelentsék be. A fegy
verek és a hozzá való töltények iránti megren 
delések a közigazgatasi bizottságok áltál közvet
lenül a budapesti, vagy komáromi, vagy pedig a 
temesvári cs és kir. tüzérségi szertárhoz, a fen
tebb kiemelt > erdőőri* éles töltények iránti meg 
rendelések a pozsonyi m. kir. honvéd lőszer- 
bizottsághoz intfzendők Budapest, 1899. április 
15-én. A minister megbízásából: olvashatlan aláírás
s. k.

691 IV. 99. sz. A s.-a.-ujhclyi járás föszolgabirájától.
Körözés

A folyó évi augusztus hó 23 án éjjel Vágó 
József ladmóczi lakos udvaráról a tulajdonát ké
pező meszet szállító jó karban lévő vastengclyü 
szekerét — ugyancsak ladmócú lakos özv. Kozma 
Miklósné szül. Szathmáry Juliánná 2 lovát pedig 
az istállóból ismeretlen tettesek ellopták, s azzal 
Szőllőske község felé mentek, a tettesek az utón 
a szekérből egy lőcsöt elveszítettek.

Az egyik ló fekete szitui, 8 éves, homlokán 
fehér kis csúlaggal és hosszú vastag farkkal.

A másik ló sárga szinti, 10 éves, hegyes 
fülű, homlokán hosszú fehér vonallal, mindkettő 
kanca ló.

Körözése elrendeltetik.
S -A.-Ujhely, 1899. aug. 24.

Horváth István, szolgabiró.

5169 ki 99. sz. A bodrogközi j. föszolgabirájától.
Körözvények.

I.
Folyó évi aug. hó 19-én Lovász János szi- 

nyéri lakos kárára 2 drb. lova (az egyik 4 éves, 
pej, kanca, bélyegtelen, a másik 4 éves, dere^ 
szőrű heréit, bal hátsó laba gatyó, bal füle be-' 
hasítva) elszökött és azóta feltalá ható nem volt.

Körözését elrendelem azzal, hogy feltalálás 
esetén hivatalomhoz bejelentés teendő.
5176. ki/99, sz.

II.I
Folyó évi aug. hó 16-án 2 drb. szőke 

szőrű, rövid szarva tehén, bal oldalukon ollóval 
nyírt T bélyeggel ellátott tehén találtatott Ágh- 
Csernyő községben bitangságban és a községi 
bíró áltál vétetett gondozásba. Igazolt tulajdonosa 
felhjvatik, hogy jelen körözvény megjelenésétől 
számított 15 nap alatt a község birajanal annal 
is inkább jelentkezzék, mert ellenesetben a te
henek, mint gazdátlan jószág, az 1894. évi XII. 
t e. 105. §-a értelmében el fog árvereztetni.
5183. ki 99 sz.

III.
Folyó évi aug. hó 16-án 2 drb risk a tehén 

(kék krétával írott I. J bélyeggel) találtatott Kis- 
fárkány községben bitangsagban és a községi 
biró által vétetett gondozásba. Igazolt tulajdonosa 
felhivatik, hogy ezen körözvény megjelenésétől 
számított 15 nap alatt a község birájánál annál 
is inkább jelentkezzék, mert elleneseiben a te
henek, mint gazdá'lan jószág, az 1894. évi XII. 
t.-c. 105. §
5216. ki/99, sz.

IV.

Körözvény.
Podleszni János gálszécsi lakos bejelentette, 

hogy aug. 8-án egy 3 éves fekete heréit lova 
elbitangolt.

Feltalálás esetén ide jelentendő.
Gálszécs, 1899. aug. 18.

Somossy, szolgabiró.

3636. I 99. sz. A n.-mihályi J. föszolgabirájától.
Körözések.

I.
Abara község elöljáróságának hozzám be

adott jelentése szerint az abarai uras ági legelőn 
a községi lóállomány között 1899. évi augusztns 
hó 18-an egy eltévedt, ismeretlen heréit ló talál
tatott.

A ló sötét p jszőrü, baloldalról nyakán K. 
bélyeg van, kora körülbelül 10 éves. Igazolt tulaj
donosa Abara község elöljáróságától átveheti.

II.
3658 I. 99 sz.

Kanalas Mihály butkai lakos tulajdonát ké
pező 1 drb. egy éves fekete szőrű kanca csikó 
folyó hó 2L én elbitangolt, miután a karos azt 
mai napig nem talalta, körözését elrendelem.

X.-Mihály, 1899. aug. 24.
Bárczy Gusztáv tb. szolgabiró.

2510 k i. 99. sz. A gálszécsi járás föszolgabirájától.

5 a értelmében el fog árvereztetni.

Folyó évi aug. hó 16-án éjjel a csapi vá
sár alkalmával Schvarcz Bertalan gávai lakos ká
rára 1 drb. 10 éves daru szőrű, koszorú szarvú, 
jegy és bélyegtelen tehén, Karúd/, Ricse, vagy 
Czigánd községek határában elszökött és azóta 
feltalálható nem volt.

Körözését elrendelem azzal, hogy feltalálás 
esetén hivatalomhoz bejelentés teendő.

Kir. Helmecz, 1899. aug hó 23.
hr. Fischer, szolgabiró.

Heti naptár.
Vasárnap,
Hétfőn,
Kedden,
Szerdán,
Csütörtökön,
Pénteken,
Szombaton,

augusztus 27. 
augusztus 28. 
augusztus 29. 
augusztus 30. 
augusztus 31. 

szeptember 1. 
szeptember 2.

Kai. József. 
Ágoston.
K. Ján. fejv 
Limai Róza. 
Raj m und. 
Egyed. 
Jusztusz.

uéx. szerkesztő postája.
P J. úrnak — Gálszécs. Kiadtuk a rovatvezetőnek.
S. N. L úrnak — Helyben. Kérjük. A jövő szám 

még hozhatja.
Th. D. dr. úrnak — Ungvár. Ha jól emlékszünk: 

Bártfa már elibe hajtott Ujhelynek. No de majd, hogy B. 
után U következzék : rajta leszünk Szives üdvözlet 1

E. V. — Helyben. Átküldöttük a kiadóhivatalba.
H V. urnák — Ladmóez. Legöszintébb sajnála

tunkra oly elkésve érkezett, hogy kiadva most már nem 
újság, de óság lenne.

Felelős szerkesztő :

Dongó Gyárfás Géza,.
Kiadó-tulajdonos : Éhlert Gyula.

1013/1899. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hog)- a s.-a.-újhelyi 
kir. járásbíróság 1898. V. II. 125, 946. es X . II. 5/1. számú 
végzése következtében Dobozy Kálmán, Dr. Gertner Soma és 
Gerő Izor ügyvéd által képviselt Kiss Pongrácz és Aufrecht 
Goldschmid javára Dr. Szirmav István ellen 50 frt, 60 írt és 
8 frt 50 kr. s j ír. erejéig, 1899. évi február 21-én foganatosí
tott kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 542 forintra 
becsalt házi bútorokból álló ingóságok njilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-újhelyi kir. járásbiróság 1899. 
évi V. II. 5/7. számú végzése folytán 60 fr , 50 frt és 8 frt 
50 kr. tőkekövetelés ennek esedékessé vált 5% kamttai és 
eddig összesen 62 írt 46 Urban biróii'ag mír megállapított költ
ségek erejéig S.-A.-Ujhelyben alperes lakásán leendő eszköz
lésére 1899. évi szsptember hó 1 napjának d. e. 10 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
l88i. évi LX. t.-cz. 107. és 108. tj-a értelmében készpénzfizetés 
mellett a legtöbbet Ígérőnek, becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárve ezendő ingóságokat mások is le 
és fclülfoglaltdtták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. j-a értelmében ezek 
javára is foganatosíttatni fog.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1899. évi augusztus hó 6. napján.

Tomasovszky Lajos,
kir. bir. végrehajtó.

Tk. 3671. 3751/1899. sz.

.Árverési lxircLetmén3r.
A gálszécsi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatósága 

részéről közbúré tétetik, miszerint Bykó Andrásáé sz letett 
Dobránszki Anna elleni árverési ügyiben Ily kő Mihály, József 
es János utóijánlata folytán a Szícs-Polyánka község határá
ban fekvő a szécs-polyánkai 151. sz. tjkvben 163, 311, 551, 
601, 697, 840, 1029, 1079, 1223, 1403. hr. 82 frt — a szécs- 
polyánkai 216. sz. tjevben 464. hr. szám 440 frt és a szécs- 
polyánkai 225. sz. tjkvben 245, 88c, 1311. hr. sz. alatt 545 
frt ezennel megállapított kikiáltási árral, de az utóajánlati 
összegnél vagyis 82 frt, 440 frt és 545 forintnál alább nem 
adatik ei a 10% bánatpénz vagy misfílannyi értékű óvadék
képes értékpapírok előleges letétele s három részletben az 
árverés napjától számítandó 30, 45, 60 napok alatt 6% 
kamatokkali fizetés kötelezettségénél 1899. évi novsmber 
hó 6-ik napján d. e 10 órakor Szícs-Po yaa'ta község 
házánál nyilvános árverésen elfognak adatni.

Az árverési feltételek a hivatalos órákban ezen kir. 
járásbíróság mint tkvi hatóságnál és Szícs-Polyánka község 
házánál megtekinthetik.

Kelt Gálszécsen, a kir. járásbíróság, mint telekkvi 
hatóságnál 1899. évi julius hő 14-én.

Yalkovszky, kir. aljbiró.



mezőgazdák szövetkezete, vagy valamely a ren
deltetés: hely szerfint illetékes és erre feljogosított 
.-'megyei, illetve vidéki gazdasági egyesület, végre 

a törvényhatósági közigazgatási b zottságok utján 
a .'megyei alispánok áltál kiállított igazolványok
- api an ker^.nek f^iadasra Fcliiivora a c i m e *

tv erről a szőlőbirto osokat minél szélesebb 
ben értesíteni, s a hozza forduló szőlőb rtoko-

- K:iak az igazolványt kiadni szíveskedjék Buia- 
s:. 1899. évi augusztus hó 5 én. A miniszter

megbízásából : Dobokay Lajos s. k.
Másolat. ,

Kereskedelemügyi m. kir. miniszter 24197 VI-
- .m. Másolat. 52382 99. sz. fold mi v. min. szám.

Xagymgu. Daranvi Ignác úrnak föld mi v m.
miniszter — Budapest. Nagy méltóságú mi- 

zter úr! A peronospora viticola pusztítására 
,- nalt permetező poranyagra a m kir. államva- 
:ak vonalain nyújtandó vételdijkedvezmény tár 

v .ban f. évi április hó 4-én 19409 sz. a ke't 
. r^ybecsü atiratara van szersnesém nagymeltósa 

at tisztelettel értesíteni, miszerint az ezen c kk 
útrészeire, hasznaihatósagara és szállítási viszo- 

■ a ra nézve Nagyraéltósagod atal újabban ren- 
; ezésemre bocsátott adatok következtében 
egengedtem, hogy a szóban levő küldeményekre, 

a mennyiben azok kizárólag a peronospora vili
ét a pusztítására vannak rendelve és az országos
- _ -var gazdasaíii egves elet, a magva- mezőcraz

szövetkezete vagy valamely a rendeltetési 
hely szerint illetékes és erre feljogosított varme
gyei illetve vidéki gazdasági egyesület, végre a 

rvényhatósági közigazgatasi bizottságok utian a 
varmegyei alispánok áltál kiállított igazolványok 
alap ún kerülnek feladásra a m. kir. allamvasutak 
vonalán tetszés szerinti mennyiség feladásánál az 
a sztály díjtétele, vagyis ugyanazon kedvezmé
ny c-s di:szamitás alkalmaztassák, mely a fentebb 
e:n .tett célra rendelt kékgalic. vasgalic. stb. kül 
deményekre a fentebb jelzett igazolási eljárás 
mekelt a m- kir allamvasutak vonalain a helyi 
?ru ciiszabasban foglalt XIX. sz. kivételes díjsza
bás szerint rendszeresítve van. Minthogy azonban 
a c szabasi I. rész ide vonatkozó hatarozmanyai 
szerint arubevallasnal a gyűjtő megnevezések ke
rül erdők, ilyeneknek használata esetén ped g az 
illető k leleményre esetleg fennálló kedvezményes 
díjtételekre való igényjogosultság megszűnik s a 
rendes c iszabasszeri tetelek alkalmazása foglal 
helyet — ennélfogva a most szóban levő cikknél 
is a ipermetezó poranyag* gyujtőmegnevezés 
alatt történő bevallás mellőzendő, miért is a m. 
kir. allamvasutak igazgatósagat utasítottam, hogy 
a fentiek szerint engedélyezztt kedvezményt, mely 
idi g is, inig a kérdéses cikk az említett XIX. 
sz. kivételes díjszabásba alkalmilag 1 felvétetik, a 
> Vasúti és Közlekedési Közlöny * ben közzéteendő 
hirdetmény utján fog életbe léptettetni, — tekin
tettel arra, hogy ezen anyagnak foa'katrészét 
Nagyméltósagod közlése szerint a rézgalic képezi 
irézgaljc keverék*-re érvényesítse. Ehhez képest 
van szerencsém Nagy méltó Ságodat tisztelettel te
kerni, hogy az érdekeit feleket ezen körülményre 
ügyelmeztetni s őket felhívni méltóztassék hogy 
a szóban forgó küldeményeket $rézgálic-keverék* 
bevallás mellett adjak fel. Fogadja stb. Budapest 
l".j9. évi június hó 27 én Hegedűs s k. A má
solat hiteléül Petnik s. k. segedhiv. igazgató.

T. Zemplcn-virmcg.e közig, erdészeti bizottságától 
191 203. érd. sz.

Olvastatott a nagyméltósagu fóldmivelés ügyi 
r. nister um f. évi 27357. sz. a. az erdőtörvény 
1” g-a alá tartozó erdőknél alkalmazott erdőőrok 
s .-.mari a 72086. sz. a kiadott szabályrendelettel 
ele Irt és a 359-56 696. számú körrendeletben még
ha' arozott fegyverek helyett az 1877, évi 73. 
r n.a u Werndl-féle döfő szuronyos csapat-pus- 
kaleKal való ellatasa tárgyában kelt körrendeleté.

A körrendelet a >Zemplén* hivatalos köz 
i-.be kőzzététetni és a s-a-újhelyi kir. erdő
it arainak 5 példányban kiadatni rendeltetett.

Kelt Zemplén-varmegye közigazgatasi érdé- 
szét: bizottságának 5. - A. - Uj h elvben 1899. év. ju- 
í.us 19-én tartott ülésében.

Szerviczky Ódon, 
közig, biz elnök.

M salat.
Fóldmivelés ügyi m. kir. minister 2# 35/ i. 4. 

?:am körrendelet valamennyi közigazgatási bi 
z ttsagának és m. kir. erdőfelúgyelőségnek. Az 
era törvény 17. $ a ala tartozó birtokosok érdéi
nél alkalmazott erdőőrök szamára a 72086j395. 
sz a. kiadott szabályrendelettel előirt és 3593b 
'' . sz. a. körrendeletben meghatározott fegy
vereiből rendelkezésre állott készlet az arra jo
gosult erdőbirtokosok áltál teljesen igénybe vé
tetett és miután ugyanezen fegyverzetből fölös 
Készletek a közös hadseregnél sem állanak ren- 

1 deikízésrc, külön e célra való gyártásuk pedig 
igen költséges lenne ; a honvédelmi m. kir. mi
nister ur m? évi 89062 VII. sz. javas’ata alapján 
értesítem a címet, hogy az 1879. évi XXXI- t. c 
17. vaban megnevezett birtokosok erdeinél al
kalmazott érd őrök Werndl-féle karabélyok hiá

nyában ezentúl közös hadseregbeli 73 77. évi 
mintájú Werndl-féle döfő szuronyos külön csa
pat-puskákkal a szuronyok jelenlegi szerkezeté 
nek meghagyásával is, elláthatók. — Ezen pus
kák szerkezete és az ahhoz va'ó lőszer lényegi
leg teljesen azonos a Werndí féle karabélyok 
szerkezetével és csak a rövidebb és könnyebb 
döfő szuronyban különbőz k. A Werndl féle kü
lön csapat-puskak beszerzését is megkönnx iteni 
óhajtván, értesítem a címet, hegy az az iránt 
hozzam intézett atirata szerint a szükséges lé
péseket megtette az iránt, hogy a döfő szurony - 
nyal ellátott közös hadsdregbdli 73 77. évi min
tájú V erndl-f ele külön csapat puskák darabon 
ként öt (5) forintért a hozza tartozó éles tölté
ny k pedig egyezer darabonként 36 harminchat) 
forintért készpénz fizetés és a felmerült szállítási 
és csomag lasi költségek utólagos megfizetése 
mellett a közös hadsereg készletéből kiszolgáltas
sanak. megjegyezvén, hogy a rendes éles töltény 
helyett a célnak több tekintetben jobban megfe
lelő kis hordtavolsagu, friss gyártású 96. évi 
mintájú .erdőőri* éles töltények egyezer dara 
bonként harmincnyolc (3^) forintnyi arban is 
megrendelhetők. Felhívom ennélfogva a címet, 
hogy erről az érdekelt erdőbirtokosokat azonnal 
értesítse és azokat hívja fel, hogy szükségletüket 
a mennyiben azt ez úton kívánjak beszerezni, a 
közigazgatási bizottsághoz jelen'sék be. A fegy
verek és a hozza való töltények iránti megren 
deiések a közigazgatasi bizottságok áltál közvet
lenül a budapesti, vagy komáromi, vagy pedig a 
temesvári cs és kir. tüzérségi szertárhoz, a fen
tebb kiemelt ierdőőri* éles töltények iránti meg 
rendelések a pozsonyi m. kir. honvéd lőszer- 
bizoUs : ghoz intfzcndők Budapest, 1899. április 
15-én. A minister megbízásából: oivashatlan alairas
s. k.

691 IV. 99. sz. A s.-a.-ujhclyi járás főszolgabírójától.
Körözés

A folyó évi augusztus hó 23 an éjjel Vágó 
József ladmóczi lakos udvaráról a tulajdonai ké
pező meszet szállító jó karban lévő vastengelyü 
szekerét — ugyancsak ladmóeri lakos özv. Kozma 
Mikiósné szül. Szathmary Julianna 2 lovát pedig 
az istállóból ismeretlen tettesek elloptak, s azzal 
Szőllőske község felé mentek, a tettesek az utón 
a szekérből egy lőcsöt elveszítettek.

Az egyik ló fekete színű, 8 éves, homlokán 
fehér kis cs llaggal és hosszú vastag farkkal.

A másik ló sarga szinv, 10 éves, hegyes 
falú, homlokán hosszú fehér vonallal, mindkettő 
kanca ló.

Körözése elrendeltetik.
S -A.-Vjhely, 1899. aug 24.

Horváth István, szolgabiró.

5169 ki 99. sz. A bodrogközi j. főszolgabírójától
Körözvények

I.
Folyó évi aug. hó 19-én Lovász Janos szi- 

nyéri lakos karara 2 drb. lova (az egyik 4 éves, 
pej, kanca, bélyegtelen, a másik 4 éves, dere§^ 
szőrű hereit, bal hatsó laba gatyó, bal füle be- 
hasítva) elszökött és azóta feltala ható nem volt.

Körözését elrendelem azzal, hogy feltalálás 
esetén hivatalomhoz bejelentés teendő.
5176. ki'99. sz.

II.
Folyó évi aug hó 16-án 2 drb. szőke 

szőrű, rövid szarvú tehén, bal oldalukon ollóval 
nyírt T bélyeggel ellátott tehén találtatott Agh- 
Csernyő községben bitangsagban és a községi 
bíró áltál vétetett gondozásba. Igazolt tulajdonosa 
felhivatik. hogy jelen körözvény megjelenésétől 
számított 15 nap alatt a község birajanal annal 
is inkább jelentkezzék, mert elleneseiben a te
henek, mint gazdátlan jószag. az 1894. évi XII 
t e. 1Ó5. §-a értelmében el fog arvereztetni.
5183. ki 99 sz.

III.
Folyó évi aug. hó 16-an 2 drb risk a tehén 

(kék krétával írott I. J bélyeggel) találtatott Kis- 
JTárkany községben bitangsagban és a községi 
bíró áltál vétetett gondozásba. Igazolt tulajdonosa 
felhivatik, hogy ezen körözvény megjelenésétől 
számított 15 nap alatt a község birájánál annal 
is inkább jelentkezzék, mert elleneseiben a te
henek, mint gazdá'lan jószag, az 1894. évi XII.
t. -c. 105. § a érteimében el fog árvereztetni.
5216. ki 99, sz.

IV.
Fo'yó évi aug. hó 16-an éjjel a csapi vá

sár alkalmával Schvarcz Bertalan gávai lakos ká
rára 1 drb. 10 éves daru szőrű, koszorú szarvú, 
jegy és bélyegtelen tehén, Karád; Ricse, vagy 
Czigánd községek határában elszökött és azóta 
feltalálható nem volt.

Körözését elrendelem azzal, hogy feltalálás 
esetén hivatalomhoz bejelentés teendő.

Kir. Helmecz, 1899. aug hó 23.
hr. Fischer, szolgabiró.

Körözvény.
Podieszni Janos gálszécsi lakos bejelentette, 

hogy aug. 8-án egy 3 éves fekete heré’t lova 
elbitangolt.

Feltalálás esetén ide jelentendő.
Gálszécs, 1899. aug. 18.

Somossy, szolgabiró.

3636. I 99. sz. A n.-mihályi /. főszolgabirájától.
Körözések.

I.
Abara község elöljáróságának hozzám be

adott jelentése szerint az abarai uras ági legelőn 
a községi lóailomany között 1899. évi augusztns 
hó lS-an egy eltévedt, ismeretlen heréit ló talál
tatott.

A ló sötét p jszórü, baloldalról nyakan K. 
bélyeg van, kora körülbelól 10 éves. Igazolt tulaj
donosa Abara község elöljáróságától átveheti.

II.
3658 I 99 sz.

Kanalas Mihály7 b atkái lakos tulajdonai ké
pező 1 drb egy éves fekete szőrű kanca csikó 
folyó hó 21-én elbitangolt, miután a karos azt 
mai napig nem talalta, körözését elrendelem.

N -Mihály, 1^99. aug. 24.
Bárczy Gusztáv tb. szolgabiró.

Heti naptár.
Vasárnap, augusztus 27. Kai. József.
Hétfőn, augusztus 28. Ágoston.
Kedden, augusztus 29. K. Ján. fejv.
Szerdán, augusztus 30. Limai Róza.
Csütörtökön, augusztus 31. Rajmund.
Pénteken, szeptember 1. Egyed.
Szombaton, szeptember 2. Jusztusz.

szerkesztő póstájsu
P J. úrnak — Gúlszécs. Kiadtuk a rovatvezetőnek.
S. X L urnák — Helyben. Kérjük. A jövő szám 

még hozhatja.
Th. D. dr. úrnak — Ungvár. Ha jól emlékszünk : 

Bártfa már elibe hajtott Uj helynek. No de majd, hogy B. 
után V következzék: rajta leszünk Szives üdvözlet!

E. V. — Helyben. Átküldőttük a kiadóhivatalba.
H V. urnák — Ladmúc-z. Legószintébb sajnála

tunkra oly elkésve érkezett, hogy kiadva most már nem 
újság, de óság lenne.

2510 k i. 99. sz. A gálszécsi járás főszolgabirájától.

Felelős szerkesztő :

d o n g-6 Gyárfás Gáza.
Kiadó-tulajdonos : Ehlert Gyula.

1013/1899. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Aiulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-ujhelyi 
kir. járásbíróság 1898. V. II. 125, 946. es V. II. 5/1. számú 
végzésé következtében Dobozy Kálmm, Dr. Gertner Soma és 
Gero Izor ügyvéd által képviselt Kiss Pongrácz és Aufiecht 
Goldschmid javára Dr. Szirmay István ellen 50 írt, 00 írt és 
e frt 50 kr. s j ;r. erejéig, 1899. évi február 21-én foganatosí
tott kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 542 forintra 
becsalt házi bútorokból álló ingóságok nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság 1899. 
évi V. II. 5 7. számú végzése folytán 60 fr , 50 frt és 8 frt 
ÓV kr. tőkekövetelés ennek esedékessé vált 5% kamv.ai és 
eddig összesen 62 írt 46 krban bíróii’ag már megállapított költ
ségek erejéig S.- A.-U; helyben alperes lakásán leendó eszköz
lésére 1899 évi szeptember hó 1 napjának d. e. 10 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-cz. 107. és 10;. §-a éneimében készpénzfizetés 
mellett a legtöbbet Ígérőnek, becsaron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elirve ezendő ingóságokat mások is le 
es felül foglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. j-a értelmében ezek 
javára is foganatosíttatni fog.

Kelt S.-A.-U.helyben, 1899. évi augusztus hó 6 napján.

Tomasovszky Lajos,
kir. bir. végrehajtó.

Tk. 3671. 3751,1899. sz.

Árverési 2xird.etm.éii3r.
A gálszécsi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatósága 

részéről kozbiará tétetik, miszerint I ykó Andrásáé sz letett 
Dobránszki Anna elleni árverési ügyében Ily kő Mihály, József 
es János utó ajánlata folytán a Szécs-Polváaka község határá
ban fekvő a szécs-polyánkai 151. sz. tjkvben 163, 311, 551, 
601, 697, 840, 1029, 1079, 1223, 1403. hr. 82 frt — a szécs- 
polyánkai 216. sz. tjíYben 464. hr. szám 440 frt és a szécs- 
polyánkai 225. sz. tjkvben 245, 88c, 1311. hr. sz. alatt 545 
frt ezennel megállapított kikiáltási árral, de az utóajánlati 
összegnél vagvis 82 frt, 440 frt és 545 forintnál alább nem 
adatik ei a 10 , „ bánatpénz vagy misfelannyi értékű óvadék
képes értékpapírok előieges letétele s három részletben az 
árverés napjától számítandó 30, 45, 60 napok alatt 6u/0 
kamatokkal! fizetés kötelezettségénél 1899. 6VÍ HOVSmb ®T 
hó 6-ik napján d. e 10 órakor Szíc,-Po yansa község 
házánál nyilvános árverésen elfognak adatni.

Az árverési feltételek a hivatalos órákban ezen kir. 
járásbíróság mint tkvi hatóságnál és Szécs-Polyánka község 
házánál megtekinthetek.

Kelt Gálszécsen, a kir. járásbíróság, mint telekkvi 
hatóságnál 1899. évi julius hő 14-én.

Valkeyszky, kir. sljbiró.
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mezőgazdák szövetkezete, vagy valamely a ren
deltetési hely szerint illetékes és erre feljogosított 
varmegyei, illetve vidéki gazdasági egyesület, végre 
a törvényhatósági közigazgatá-i bizottságok utján 
a vármegyei alispánok által kiállított igazolványok 
aiapjan kerülnek feladásra Felhívom a cimef 
h gy erről a szőlőbirto' osokat minél szélesebb 
közben értesif-eni. s a hozzá forduló szőlőb rtoko- 
soknak az igazolványt kiadni szíveskedjék Buda
pest, 1899. évi augusztus hó 5 én. A miniszter 
megbízásából: Dohokay Lajos s. k.
Másolat.

Kereskedelemügyi m. kir. miniszter 24197/ VI- 
szám. Másolat. 52382 99. sz. fóldmiv. min. szám. 
h >z Nagymgu. Darányi Ignác úrnak földmiv m. 
kir. miniszter — Budapest. Nagyméltóságu mi
niszter úr! A peronospora viticola pusztítására 
i'.asznált permetező poranyagra a m. kir. állam va

rak vonalain nyújtandó vételdijkedvezinény tár 
gyaban f. évi április hó 4-én 19409 sz. a ke't 
nagybecsű átiratára van szersncsém nagyméltósá 
■; - lat tisztelettel értesíteni, miszerint az ezen cikk 
alkatrészeire, hasznai hatóságára és .szállítási viszo
nyaira nézve Nagyméltóságod á tal újabban ren
delkezésemre bocsátott adatok következtében 
megengedtem, hogy a szóban levő küldeményekre, 
a mennyiben azok kizárólag a peronospora viti- 
co a pusztítására vannak rendelve és az országos 
magyar gazdasági egyesület, a magyar mezőgaz 
dák szövetkezete vagy valamely a rendeltetési 
hely szerint illetékes és erre feljogosított várme
gyei. illetve vidéki gazdasági egyesület, végre a 
törvényhatósági közigazgatási bizottságok utján a 
varmegyei alispánok által kiállított igazolványok 
alapján kerülnek feladásra, a m. kir. államvasutak 
vonalán tetszés szerinti mennyiség feladásánál az 
a) osztály díjtétele, vagyis ugyanazon kedvezmé
nyes díjszámítás alkalmaztassák, mely a fentebb 
cm itett célra rendelt kékgálic, vasgálic. stb. kül 
deményekre a fentebb jelzett igazolási eljárás 
mellett a m. kir államvasutak vonalain a helyi 
rru díjszabásban foglalt XIX. sz. kivételes díjsza
bás szerint rendszeresítve van. Minthogy azonban 
a díjszabási I. rész ide vonatkozó határozmányai 
szerint árubevallásnál a gylijtőmegnevezések ke- 
riilcndők, ilyeneknek használata esetén ped g az 
illető küldeményre esetleg fennálló kedvezményes 
díjtételekre való igényjogosultság megszűnik s a 
rendes dijszabasszerü tételek alkalmazása foglal 
helyet — ennélfogva a most szóban levő cikknél 
is a jpermetezó poranyag* gyujtőmegnevezés 
alatt történő bevallás mellőzendő, miért is a m. 
kir, allamvasutak igazgatóságát utasítottam, hogy 
a fentiek szerint engedélyezztt kedvezményt, mely 
addig is, mig a kérdéses cikk az említett XIX. 
sz. kivételes díjszabásba alkalmilag felvétetik, a
• Vasúti és Közlekedési Közlöny ’ ben közzéteendő 
hirdetmény utján fog életbe léptettetni, — tekin
tettel arra, hogy ezen anyagnak fóa’katrészét 
Nagy méltóságod közlése szerint a rézgálic képezi
• rézgalic keverékére érvényesítse. Ehhez képest 
van szerencsém Nagy méltóságodat tisztelettel fel
kérni, hogy az érdekelt feleket ezen körülményre 
figyelmeztetni s őket felhívni méltóztassék. hogy 
a szóban forgó küldeményeket *rézgálic-keverék« 
bevallás mellett adják fel. Fogadja stb. Budapest 
1899. évi június hó 27 én Hegedűs s k. A má
solat hiteléül Petnik s. k. segédhiv. igazgató.

T. Zemplcn-vármeg; e közig, erdészeti bizottságától 
191 203. érd. sz.

Olvastatott a nagyméltóságu fóldmivelésügyi 
minister!um f. évi 27357. sz. a. az erdőtörvény 
17. íj-a alá tartozó erdőknél alkalmazott erdőőrök 
számára a 72086. sz. a kiadott szabályrendelettel 
előirt és a 35936/896. számú körrendeletben meg
határozott fegyverek helyett az 1877. évi 73. 
mintájú Werndl-féle döfő szuronyos csapat-pus- 
kakkal való ellátása tárgyában kelt körrendeleté.

A körrendelet a ^Zemplén* hivatalos köz 
Enyhe közzétételül és a s - a - újhelyi kir. erdő
hivatalnak 5 példányban kiadatni rendeltetett.

Kelt Zemplén vármegye közigazgatási erdé
szeti bizottságának S.-A.-Ujhelyben 1899. évi jú
lius 19-én tartott ülésében.

Szerviczky Ödön, 
közig, bíz elnök.

Másolat.
Fóldmivelésügyi m. kir. minister 2735/,I. 4. 

szám körrendelet valamennyi közigazgatási bi 
zottságának és m. kir. erdőfelügyelőségnek. Az 
erdőtörvény 17. § a alá tartozó birtokosok erdei
nél alkalmazott erdőőrök számára a 72086/895. 
sz. a. kiadott szabályrendelettel előirt és 35936 
896. sz. a. körrendeletben meghatározott fegy
verzetből rendelkezésre állott készlet az arra jo
gosult erdőbirtokosok által teljesen igénybe vé
tetett és miután ugyanezen fegyverzetből fölös 
készletek a közös hadseregnél sem állanak ren
delkezésre, külön e célra való gyártásuk pedig 
igen költséges lenne ; a honvédelmi m. kir. mi
nister ur m? évi 89062/VII. sz. javas’ata alapján 
értesítem a címet, hogy az 1879. évi XXXI- t. c 
17. §-ában megnevezett birtokosok erdeinél al
kalmazott erdőrök Werndl-féle karabélyok hiá

nyában ezentúl közös hadseregbeli 73/77. évi 
mintájú Werndl-féle döfő szuronyos külön csa
pat-puskákkal a szuronyok jelenlegi szerkezeté 
nek meghagyásával is, elláthatók. — Ezen pus
kák szerkezete és az ahhoz való lőszer lényegi
leg teljesen azonos a Werndl féle karabélyok 
szerkezetével és csak a rövidebb és könnyebb 
döfő szuronyban különbőz k. A Werndl féle kü
lön csapat-puskák beszerzését is megkönnyíteni 
óhajtván, értesítem a címet, hegy az az iránt 
hozzám intézett átirata szerint a szükséges lé
péseket megtette az iránt, hogy a döfő szurony- 
nyal ellátott közös hadsdregbdli 73 77. évi min
tájú Werndl-féle külön csapat puskák darabon 
ként öt (5) forintért a hozzá tartozó éles tölté
ny k pedig egyezer darabonként 36 lharminchat) 
forintért készpénz fizetés és a felmerült szállítási 
és csomagolási költségek utólagos megfizetése 
mellett a közös hadsereg készletéből kiszolgáltas
sanak, megjegyezvén, hogy a rendes éles töltény 
helyett a célnak több tekintetben jobban megfe
lelő kis hordtávolságu, friss gyártású 96. évi 
mintájú ,erdőőri< éles töltények egyezer dara 
bonként harmincnyolc (38) forintnyi árban is 
megrendelhetők. Felhívom ennélfogva a címet, 
hogy erről az érdekelt erdőbirtokosokat azonnal 
értesítse és azokat hívja fel, hogy szükségletüket 
a mennyiben azt ez úton kívánják beszerezni, a 
közigazgatási bizottsághoz jelentsék be. A fegy
verek és a hozzá való töltények iránti megren 
delésck a közigazgatási bizottságok által közvet
lenül a budapesti, vagy komáromi, vagy pedig a 
temesvári cs és kir. tüzérségi szertárhoz, a fen
tebb kiemelt »erdőőri * éles töltények iránti meg 
rendelések a pozsonyi m. kir. honvéd lőszer- 
bizottsrghoz intezendők Budapest, 1899. április 
15-én. A minister megbízásából: olvashatlan aláírás 
s. k.

(>91/IV. 99. sz. A s.-a.-ujhclyi járás főszolgabirájától.
Körözés.

A folyó évi augusztus hó 23 án éjjel Vágó 
József ladmóczi lakos udvaráról a tulajdonát ké
pező meszet szállító jó karban lévő vastengelyü 
szekerét — ugyancsak ladmóczi lakos özv. Kozma 
Miklósné szül. Szathmáry Juliánná 2 lovát pedig 
az istállóból ismeretlen tettesek ellopták, s azzal 
Szőllőske község felé mentek, a tettesek az utón 
a szekérből egy lőcsöt elveszítettek.

Az egyik ló fekete szinti, 8 éves, homlokán 
fehér kis csillaggal és hosszú vastag farkkal.

A másik ló sárga szinti, 10 éves, hegyes 
fül ti, h 1 miokán hosszú fehér vonallal, mindkettő 
kanca ló.

Körözése elrendeltetik.
S -A.-Ujhely, 1899. aug. 24.

Horváth István, szolgabiró.

5169 ki/99, sz. A bodrogközi j. föszolgabirájától.
Körözvények.

I.
Folyó évi aug. hó 19-én Lovász János szi- 

nyéri lakos kárára 2 drb. lova (az egyik 4 éves, 
pej, kanca, bélyegtelen, a másik 4 éves, dereg^ 
szőrű heréit, bal hátsó lába gatyó, bal füle be- 
hasítva) elszökött és azóta feltalá ható nem volt.

Körözését elrendelem azzal, hogy feltalálás 
esetén hivatalomhoz bejelentés teendő.
5176. ki/99, sz.

II.
Folyó évi aug. hó 16-án 2 drb. szőke 

szőrű, rövid szarvú tehén, bal oldalukon ollóval 
nyírt T bélyeggel ellátott tehén találtatott Ágh- 
Esernyő községben bitangságban és a községi 
bíró által vétetett gondozásba. Igazolt tulajdonosa 
felhivatik, hogy jelen körözvény megjelenésétől 
számított 15 nap alatt a község birájanál annál 
is inkább jelentkezzék, mert elleneseiben a te
henek, mint gazdátlan jószág, az 1894. évi XII. 
t-c. 105. §-a értelmében el fog árvereztetni.
5183. ki/99, sz.

III.
Folyó évi aug. hó 16-án 2 drb risk a tehén 

(kék krétával írott I. J bélyeggel) találtatott Kis- 
lárkány községben bitangságban és a községi 
biró által vétetett gondozásba. Igazolt tulajdonosa 
felhivatik, hogy ezen körözvény megjelenésétől 
számított 15 nap alatt a község birájánál annál 
is inkább jelentkezzék, mert ellenesetben a te
henek, mint gazdá'lan jószág, az 1894. évi XII.
t.-c. 105. § a értelmében el fog árvereztetni.
5216. ki/99, sz.

IV.
Folyó évi aug. hó 16-án éjjel a csapi vá

sár alkalmával Schvarcz Bertalan gávai lakos ká
rára 1 drb. 10 éves daru szőrű, koszorú szarvú, 
jegy és bélyegtelen tehén, Karúd,’ Ricse, vagy 
Czigánd községek határában elszökött és azóta 
feltalálható nem volt.

Körözését elrendelem azzal, hogy feltalálás 
esetén hivatalomhoz bejelentés teendő.

Kir. Helmecz, 1899. aug. hó 23.
hr. Fischer, szolgabiró.

2510/k i. 99. sz. A gálszécsi járás föszolgabirájától.
Körözvény.

Podleszni János gálszécsi lakos bejelentette, 
hogy aug. 8-án egy 3 éves fekete heréit lova 
elbitangolt.

Feltalálás esetén ide jelentendő.
Gálszécs, 1899. aug. 18.

Somossy, szolgabiró.

3636. 1/99. sz. A n.-mihályi J. föszolgabirájától.
Körözések.

I.
Abara község elöljáróságának hozzám be

adott jelentése szerint az abarai urasági legelőn 
a községi lóállomány között 1899. évi augusztus 
hó 18-an egy eltévedt, ismeretlen heréit ló talál
tatott.

A ló sötét p jszőrü, baloldalról nyakán K. 
bélyeg van, kora körülbclől 10 éves. Igazolt tulaj
donosa Abara község elöljáróságától átveheti.

II.
3658,1. 99 sz.

Kanalas Mihály butkai lakos tulajdonát ké
pező 1 drb. egy éves fekete szőrű kanca csikó 
folyó hó 21-én elbitangolt, miután a káros azt 
mai napig nem találta, körözését elrendelem.

N.-Mihály, 1899. aug. 24.
Bárczv Gusztáv tb. szolgabiró.

Heti naptár.
Vasárnap, augusztus 27. Kai. József.
Héi lön, augusztus 28. Ágoston.
Kedden, augusztus 29. K. Ján. fejv.
Szerdán, augusztus 30. Limai Róza.
Csütörtökön, augusztus 31. Raj mund.
Pénteken, szeptember 1. Egyed.
Szombaton, szeptember 2. Jusztusz.

.A. szerkesztő póstája.
P. J. úrnak — Gálszécs. Kiadtuk a rovatvezetőnek.
S. N. L úrnak — Helyben. Kórjuk. A jövő szám 

móg hozhatja.
Th. D. dr. úrnak — Ungvár. Ha jól emlékszünk: 

Bártfa már elibe hajtott Ujhelynek. No de majd, hogy B. 
után U. következzék: rajta leszünk Szives üdvözlet!

E. V. — Helyben. Átküldöttük a kiadóhivatalba.
H. V. urnák — Ladmócz. Legőszintébb sajnála

tunkra oly elkésve érkezett, hogy kiadva most már nem 
újság, de óság lenne.

Felelős szerkesztő :

Dongó O 3r á, r f á, s Géza.
Kiadó-tulajdonos : Éhlert Gyula.

1013/1899. végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-újhelyi 
kir. járásbíróság 1898. V. II. 125, 946. és V. II. 5/1. számú 
végzése következtében Dobozy Kaim ín, Dr. Gzrtner Soma és 
Gerő Izor ügyvéd által képviselt Kiss Pongrácz és Auficcht 
Goldschmid javára Dr. Szirmay István ellen 50 írt, 60 írt és 
8 frt 50 kr. s j ír. erejéig, 1899. évi február 21-én foganatosí
tott kielégítési végrehajtás utján felülfoglalt és 542 forintra 
becsült házi bútorokból álló ingóságok njilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-újhelyi kir. járásbíróság 1899. 
évi V. II. 5/7. számú végzése folytán 60 fr , 50 frt és 8 frt 
50 kr. tőkekövetelés ennek esedékessé vált 5% kamitai és 
eddig összesen 62 írt 46 krban birőiilag már megállapított költ
ségek erejéig S.-A.-Ujhelyben alperes lakásán leendő eszköz
lésére 1899. évi szeptember hó 1. napjának d. e. 10 
órája határidőül kitiizetik és ahhoz a venni szándékozók oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 
1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. ij-a értelmében készpénzfizetés 
mellett a legtöbbet Ígérőnek, becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárve ezendő ingóságokat mások is le 
és fclülfoglaltdtták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. ij-a értelmében ezek 
javára is foganatosíttatni fog.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1899. évi augusztus hó 6. napján.

Tomasovszky Lajos,
kir. bir. végrehajtó.

Tk. 3671. 3751/1899. sz.

Árverési I1ird.etn3.0n.3r.
A gálszécsi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatósága 

részéről közhiaré tétetik, miszerint Hykó Andrásné sz letett 
Dobránszki Anna elleni árverési ügyeben Ilykó Mihály, József 
és János utó aj ánlata folytán a .Szícs-Polyánka község határá
ban fekvő a szécs-polyánkai 151. sz. tjkvben 163, 311, 551, 
001, 697, 840, 1029, 1079, 1223, 1403. hr. 82 frt — a szécs- 
polyánkai 216. sz. tjkvben 464. hr. szán 440 frt és a szécs- 
polyánkai 225. sz. tjkvben 245, 88c, 1311. hr. sz. alatt 545 
frt ezennel megállapított kikiáltási árral, de az utóajánlati 
összegnél vagyis 82 frt, 440 frt és 545 forintnál alább nem 
adatik ei a 10% bánatpénz vagy másfilannyi értékű óvadék
képes értékpapírok elSleges letétele s három részletben az 
árverés napjától számítandó 30, 45, 60 napok alatt 6% 
kamatokkal! fizetés kötelezettségénél 1899. évi novsmber 
hó 6-ik napján d. e. 10 órakor SzíCi-Poiyántta község 
házánál nyilvános árverésen elfognak adatni.

Az árverési feltételek a hivatalos órákban ezen kir. 
járásbíróság mint tkvi hatóságnál és Szícs-Polyánka község 
házánál megtekinthetik.

Kelt Gálszécsen, a kir. járásbíróság, mint telekkvi 
hatóságnál 1899. évi julius hó 14-én.

Yalkovszky, kir. aljbiró.



A MALÁBTSIK féle
műi. én klr. kis. szabadalmazol!

Patkányirtó-pogácsa
valódi csakis ezen *WE

MG

V

Kassa, KTosevLtto. Lajos-utca X.

« nadS-
^^tw^rvasw és gumm.ru 

különlegességek.____
geztyük ti:2Íitisa is jaritisi ilvilialtítik. 

Vidéki megrendelések pontosan eszközö'tetnek.

• je ■C tw -

védj egy gyei.
Ismét eladóknak megfelelő kedvez™etI^'4nv 

Egyedüli legbiztosabb szer a J
egór és vakondok kiirtására, házi állatoknak
teljesen ártalmatlan. , 0 Vfl£?vPróbarendelmények, melyek - nagy .,87 
5 nagv csomagból állanak 1 kor. bárhová
3 kor 80 fillér előre beküldésé mellett bárho\á 
bérmentve küldetnek.

Feltalálója és kószitóje:

Malaitsik György S.-A.-gjhely.
Tk. 6544/899. szám.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s -a.-újhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi ható-

•it közhírré teszi, hogy t^eköv^elés

is "járulékai iránti végrehajtási ügyében a s.-a. -ujhely^ kir 
törvényszék (a s.-a.-ujhelyi kir. járásbnóság) területéi léro
Sárospatak városában fekvő a sárospataki 434°. számú tjkvben 
foclalt és Soltész János végrehajtást szenvedő, valamint Volna Zsaísanna, Molnár E™ébí, é. HJ. M.inár Is.ván .« ajdnno

társak nevén álló azonban az 1881. évi LX t.-cz lob. $a 
értelmébeh egészben árverés ala bocsátandó I. - •
sz belhely, kert és 571 összeírást számú ház közötti rétre 
az árverést 410 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban 
elrendelte és hogy a fennebb megjelölt .ngaOan az 1899. 
évi szeptember hó 11-lk napjan délelőtt 10 órakor
Sárospatakon a városházánál megtartandó nyilvános árverésen 
a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni jog.

^ Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsara- 
nak io°/0-át, vagyis 41 forintot készpénzben vagy az 1881. 
évi III. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított s az 
1881-ik évi nov. hói-én 3333- szám alatt kelt
téri rendelet 8-ik szakaszában kijelölt óvadék képes értékp - 
pírban a kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881 111. t ez. 
170. í-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlege 
elhelyezéséről kiállított szabályszerüelismvéryt átszolgaltatm.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, a kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóságnál 1899. évi junius hó 27-én.

Wieland,
kir. törvényszéki biró.

A

Vegytiszta, természetes

FOLYÉKONY

gyCOs
I)r. Raydt szénsavipar részy.-iár- 
saság gyártmánya. Gyártelepei

Eyach, Stu tgart, Berlin,
^ München, Zürich, Bécs.
v- .. in és 20 klgmos acél tartályokban. Vezér 
Kk0énpnvÜl6ség és állandó nagy raktár Magyarország 

----- és keleti tartományok részére .

Darvas József
Budapest, tiyiir-ute/a SÍ.

Telelőn 11-80 Telefon 11-80.
Viszonteladók egyes megyékre kerestetnek.

szépség
,, a tAVóiotPsitésére és fentartására legkitü- emelósóre, tokélet - vegytiszta és zsírmentes

■w. z
MARGIT CRÉ MB. s

Hatása meglepő. 5
Pár nap alatt szüntet szeplőt, majfo tót, por- s 
1 ai nap . .. .. fmittsser) és minden más^ „rnést, Pat,rnJÍ^ab0:atr^;.z(0Tat és himlóhelyeket, £ 

S bőrkajt- Ktsimítj bájos arezszint köl- í3 még koros egyéneknek is uue, £
o csönöz u és Metzger hírneves tanárok :
d az arezon levő ránezokat massage áltál tüntetik el.
£ írre kiválóan alkalmas a Margit-Créme. Ha az ar- ;
5 ezot naponként I
t So/tSk óitínom . him,6h=,yok »s ;
3 ®g",íb rendellenességek, melyeket öregség, gondok,
S betegség sttü okoztak. 4sa „
S Síppal is használható. Nagy tegely 1 frt,
1 kÍCS‘ Maígit-Uölgypor 60 kr llargil-siappan 35 kf 
Ö Margit-fogpép (Zahnpasta) oö kr.
d Kosettrr hajregenerator az ősz hajnak ere-
** őeti színét adja vissza 1 frtti d Hajszőkitő bármily hajat arnyszőkére fest 50

d ^r" Tanorliinin pomade legjobb hajápoló és nö-
vesztő 35 és 50 kr. ,

Világosvári Bolms bajuszpedrő dólczeg, szép
bajusz nevelésre 25 és 35 kr.

FÖLDES KELEMEN
Arad, Deák Ferencz-utcza 12 

Bel- és külhoni gyógyszerészi és hygienikus külön
legességek, kötszerek, toilette czikkek rahtara. 

Telefon 111. szám.
Főraktár: Widder Gyula és Kádár Gyula

gyógyszertáraiban.
Raktár minden gyógyszertárban, 
elüli rendelmények bórmentvo küldetnek.3 frton felüli

Tk. 1334/899. szám

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyi ha

tóság közhírré teszi, hogy a kir. kmcstar végrehajtatnak
Nagy Mihály és társai végrehijtást szenvedettek
jűu V- tőkekövetelés és járulék ti iránti ügyében < •£ II*,.' Wüg mii,. telekkönyvi h-,6s,g 

KU-Cigind ko«éS baurzban fek. és
Hu t,mUÍ ÍV oglaU éT ." iréhajtis, szenved,,. Nagy 

M.híl, Nagy József is Nagy Dániel „evén 4110 .„ga.lanra
376 forintban ezennel „eg4U,pi,o„ kikiiltás, arban az arv.rt^, 
elrendelte, és hogy a fentebb jelzett ingatlanok az 1899. év 
s-reotember hó 12 ik napjanak d. e. 10 órakor tvi 
Czigfnd község házánál megtartandó “
megállapított kikiáltási áron alól is elfognak adatni.

Arverelni szándékozók tartoznak az ingatlan kikialhtasi
árának 10%-át készpénzben, vagy másfélannyi értékű óvadék
képes értékpapírokban a kiküldött kezéhez letenni vagy az 
1881. évi LXP t ez. 170. §-a értelmében a bánatpeznek a 
bíróságnál történt elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis
mervényt a kiküldöttnek á'adni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóságnál 1899. évi junius hó 8-án.

Danes Györgv, kir. aljbiró.

1080, 1899. V. sz.

iLrVGI3SÍ 23-ircldt233.323.37".

Alólirt bírósági végrehajtó az i88t. évi LX. t.-cz. 
I02 S-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a.-ujhelyi 
kir." járásbíróság 1899. évi V. I. 161/1. számú végzése követ- 
kéziében Sulyovszky István ügyvéd áltál képviselt Cz.bur 
Bertalan javára Gyarmathy Soma b.-ujlaki lakos ellen 400 frt 
s iár ereiéig 1899. évi julius hó 22-én foganatosított kteleg - 
ali végre hajtás „óin lefoglal, és 1642 forintra becsül, 
lovak, széna és terményekből álló ingóságok nyilvános árverés 
utján eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság 1899. 
évi V. I. 161/2. sz. végzése folytán 400 forint tőkekövetelés, 
ennek 1898. évi deczember hó 23. napjától járó 6% kamatai 
és eddi- összesen 63 frt 12 krban biróilag már megállapított 
költségek erejéig Bodzás-Ujlakon alperes lakásán leendő eszköz
lésére 1899. évi szeptember hó lo-tk napjának d 
a Óraja határidőül kitüzetik «s ahhoz a venni szán
dékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107- és 108. §-a értelmé
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek bee sáron
alul is eladatni fognak.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat masok is le 
és felülfoglaltatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881 évi LX. t.-cz. 120. $-a értelmében ezek 
javára is foganatosíttatni fog.

Kelt S.-A.-Ujhely, 1899. évi augusztus hó 20-án

Tomasovszky Lajos,
kir. bir. végrehajtó.

Szegedi Mezőgazdasági Kiállítási Sorsjegyek.
Főnyeremény: 50j000 korona érték

és több kisebb-nagyobb nyeremény,

összesen 1006 nyeremény 100,000 korona értékben.

Az összes nyereményeket kívánatra 20°/o levonással azonnal készpénzben beváltja 
Budapesten: a .Hermes“ Magyar Általános Váltóüzlet Részvénytársaság, V., Dorottya-utcza 8.,

vagy Szegeden: a Szegedi Kereskedelmi és Iparbank.
Ezen pénzintézetek a nyerő kívánságára készek az 50,000 korona értékű, főnyereményt

egy hasonértékü szegedi mintaszerűen berendezett tanyai gazdasággal is becsereim.

Husas Szegeden, a kiállítás utolsó napján,
Sorsjegyek kaphatók bank- és váltóüzletekben, az összes dohánytőzsdékben és egyéb elárusító helyeken.

üiszonfelátmsifók koldulj cm ok Q kiállítást tzendező

ű Qfsségos SMÖvstség'íMm,
Budapest, IX, Úllői-ut 25, Köztelek.
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Csak fiatal embereket
• érdekel tudni, hogy a ^8 
Párisi Dr. Boiton-féle

ctio Oriental
már néhány nap alatt elmulasztja még a 
legrégibb és legelhanyagoltabb kifolyást is.
Felesleges tellát Sántáit vagy Copaivát hasz
nálni, mely csak a gyomrot rontja, de a bajt

nem gyógyít ja,
"Kapható egyedül

Zoltán 5éla
gyógyszertárában

Budapest, V., Nagykorcna-utcza 23.
Ára üvegenként 1 írt. 1.20 kr. előlegei beküldésével franco.

Kell-lakk
(Glasur)

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára, 1 nagy palaczk áia 1 fit
35 kr. — 1 kis palaczk ára 68 kr.

Padló-fényesitő
legjobb és legegyszerűbb beercsztő- 
szer kemény padló számára. 1 kö

csög ára 60 kr.

Arany-fénymáz
képkeretek stb. bearanyozására. 

1 kis palaczk ára 20 kr.

„0-la,s-a.x“-férL3T3^Láz

Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdeszkák stb. újonnan! befesti sú c. 
1 kis doboz ára 45 kr. — 1 nagy doboz ára 75 kr. 

Mindenkor kaphatók
BEHYNA TESTVÉREKNÉL, S.-A.-TJJHELY.

- - — - - -------  - ,

Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönséget, 
hogy a főtéren, Juhász Jenő ur (Evva-féle) házában az
emeleten lévő

|| 2eneisholo megnyitás.|
I zeneiskolámat g
jj folyó évi szeptember hó 1-én megnyitom.
|| A beiratásokat f. évi augusztus hó 28-án kezdem meg.
■H a n. é. közönség b. párfogásáért esedezve, maradtam
O kiváló tisztelettel
í! Szatmári A,

igazgató-tulajdonos

L iöf

k. 3014/1898. szám.
Hirdetmény.

Semjén község telekkönyvei tagosítás, 
letve birtokszabályozás következtében átalaki- 
ittak és ezzel egyidejűleg azokra az ingatlanokra 
ézve, melyekre az 1886. évi XXIX. t.-cz., az 
889. évi XXXVIII. t.-cz. és az 1891. évi XVI.
, ez. a tényleges birtokos tulajdonjogának be- 
Bgyzését rendelik, az 1892. évi XXIX. t.-czikk- 
ien szabályozott eljárás a telekkönyvi bej egy
esek helyesbítésével kapcsolatosan foganatosít
ottak.

Ez azzal a felhívással tétetik közzé :
1. hogy mindazok, kik az 1886. évi XXIX. 

ürvényezikk 15. és 17. alapján, ideértve az 
3 §§*oknak az 1889. évi XXXX III. t.-cz. 5. és 
). §§-aiban és az 1891. évi XVI. t.-cz. 15. £• 
i) pontjában foglalt kiegészítéseit is, valamint 
íz 1889. évi XXXVIII. t.-cz. 7. §. a) és az 1891. 
3VÍ XX L t.-cz. 15. §. b) pontja alapján eszközölt 
bejegyzések, vagy az 1886. évi XXIX. t.-cz. 22. k- 
alapján történt törlések érvénytelenségét kimu
tathatják, e végből törlési keresetüket hat hónap 
alatt, vagyis 1900. évi márczius l-só napjáig 
bezárólag a kir. telekkönyvi hatósághoz nyújt
sák be, mert az ezen meg nem hosszabbítható 
záros határidő eltelte után indított törlési kere
set annak a harmadik személynek, aki időköz
ben nyilvánkönyvi jogot szerzett, hátrány ara
nem szolgálhat; . „

2. hogy mindazok, akik az 1886. évi XXIX. 
t.-cz. 16. és" 18. §§-ainak értelmében, ide értve 
az utóbbi §-nak az 1889. évi XXXMIL t.-cz.
5. és 6. §§-aiban foglalt kiegészítést] is a tény
leges birtokos tulajdonjogának bejegyzése ellene
ben ellentmondással élni kívánnak, Írásbeli ellen- 
mondásukat hat hónap alatt, vagyis 1900. évi 
márczius l-sö napjáig bezárólag a telekkönyvi 
hatósághoz benyújtsák, mert ezen meg nem 
hosszabbítható záros határidő letelte után ellent
mondásaik többé figyelembe vétetni nem lógnak;

3- hogy mindazok, akik a telekkönyvek át
alakítása tárgyában tett intézkedések által, nem
különben azok, akik az 1. és 2. pontban körül
írt eseteken kívül az 1892. évi XXIX. t.-cz. 
szerinti eljárás és az ennek folyamán történt 
bejegyzések által előbb nyert nyilvánkönyvi 
jogaikat bármely irányban sértve vélik, ideértve 
azokat is, akik a tulajdonjog arányának az 18oJ. 
évi XXXVIII. t.-cz. 16. §-a alapján történt be
jegyzését sérelmesnek találják, e tekintetben e - 
szólalásukat tartalmazó kérvényüket a kir. telek
könyvi hatósághoz hat hónap alatt, vagyis • 
évi márczius I sö napjáig bezárólag nyújtsak 
be, mert ezen meg nem hosszabbítható záros 
határidő eltelte után az átalakításkor közbejo 
téves átvezetésből származó bárminemű igény ei- 
ket jóhiszemű harmadik személyek irányában 
többé nem érvényesíthetik, az említett bejegy
zéseket pedig csak a törvény rendes utjain es 
csak időközben nyilvánkönyvi jogokat szerzett

harmadik személyek jogainak sérelme nélkül 
támadhatják meg.

Egyúttal figyelmeztetnek azok a lelek, a 
kik a hitelesítő bizottságnak eredeti okiratokat 
adtak át, hogy amennyiben azokhoz egyszersmind 
másolatokat is csatoltak vagy ilyeneket pótlólag 
benyújtottak az eredetieket a kir. telek könyvi
hatóságnál átvehetik. .

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbíróság, 
mint telekkönyvi hatóságnál 1899. február 13-án.

Danes György, kir. aljbiró.

2236/1899. árv.

Árverési hirdetmény.
Liptay Jenő t.-eszlári és néh. X ojtovits 

Bertalan nyíregyházai lakosok közös tulajdonát 
képező fatelepen készletben lévő hordók, vasúti 
talpfák, oszlopok, nagyobb mennyiségű — mint
egy 1600 öl tűzifa és lábon lévő előtak a hely
színén O.-Liszka (Zemplén megye) községében 
f évi szept. hó 14-én tartandó önkéntes ár
verésen, készpénz fizetés mellett s az egyes ne
mekre lehetőleg egy-egy csoportban eladatni 
fognak. Előzetes tájékozást Boga b erenez o.-lisz-
kai lakos felügyelő nyújt. . , 1QQQ

Kelt Nyíregyháza város arvaszekenek 1809. 
évi aug. hó 23-án tartott üléséből.

Bogár Lajos,
h. árvaszéki elnök.

I
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Olcsó kerítések ! Olcsó kerítések!

Haidekker Sándor
sodronyszövet-, fonat- és kerités-gyára

BUDAPESTEN, Vili. kér, Ullöi-ut 48. szám.
Gyárt ós szállít: gép- és kézi-sodronyfonato- 
kat, tüskés sodronyt, pánthuzalt: erdők, 
vadaskertek, baromfi-udvarok, gazdasági 
telkek, kertek, gyümölcsösök, szőlők stb. 
bekerítésére olcsó árak mellett. Nyaraló-, park- 
és erkélyrácsokat, valamint csinos és erős ki
vitelű kapukat és ajtókat, vaskeretcs sodrony- 
fonat és kovácsolt vasból; úgyszintén díszes virág
ágy- és gyepk eritéseket és favédő-kosara
kat. Továbbá: föld- ós kavicsrostákat, szölö- 
bogyozó rostákat, magtárablakrostélyokát,
szikrafogókat, gabonaválasztó-hengereket,
valamint régi választóhongorekuek uj sodrony 
köpenynyel való ellátását. Rostaszöveteket 

és fonatokat szelelöróstákba.

Árjegyzékek és költségvetések ingyen
Jutányos és pontos kiszolgálás.

i KORNSTEIN IGNÁCZ

____Steyeri fegyvergyári „Waffenrad11 és
HeinXl Premier■“ kerékpárok, kerékpár alkatrészek, Reitkoffer és Dunlap-

- f^ie köpenygummi és légtömlok.________ __________ _

W«;k gffií.US’**’ ™ln__

- ..........
Vízmentes ponyvák és termény zsákok.
V 1 * kátrány- és asphalt, ledéi és elszigetelő

Portland és román czement, kátrány cs v
lemezek állandó nagy raktára._______________ ____________—   ■ ~
----- Ajánlok használt, de teljesen jó karban lévő cséplokészleteket s
lokomofoilokat, egy használt hibátlan kazanfc

jutányos árak, előnyös fizetési feltételek.
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Férjhezmenendö leányok kiházasitására alakult

gizela-egylet.
. , . ,,, re 7A1 ofifi fr* u;7f töke 89.579 biztosított leánj•Biztosítási állomány. 56.701,900 irt oizt. iokl.

Tartalék alap 13107.200 frt. — Biztosítéki s más alapok 421,268 frt. 
Előnyös feltételek s alacsony dijak mellett eszközöl: hozomány bizto

sításokat, dijvisszatérítéssel a leány elhalálozása esetében s nyeremény 
részesedéssel.

Bővebb felvilágosítást ad a Zemplén-vármegyei főképviselő:

Werner Miksa úr S.-A.-U]
*r aki magas javadalmazással felügyelőket is alkalmaz. “W

Iroda s Kazinczy-ulcza, a Polgári bank uj épületében.

ft

«

&
&3SS88S3SS3B8S8S38SS8SS3•X.X-X-XX-X-XX-XX-X:X:X;X;X;X;

árverési hirdetményi kivonat.
4 S a -újhelyi kir. törvényszék, mint telekkönyvi ha

tóság közliirré teszi, hogy Waller Mór végrehajtatönak Gottheb 
Ede végrehajtást szenvedő elleni 93 frt 31 kr. tőkekot etehs 
és jutalékára iránti végrehajtási ügyben a s.-a.-ujhely, k,r. 
törvényszék (a s.-a.-ujhelyi kir. járásbíróság) területén levő 
c . a -Uihelv városában fekvő a s.-a.-u|helyi 2012. sz tjkvben 
foglalt I 1381. 1382. hr. sz. a. belhelyből 217. sz. házból és 
kertből Gottlieb EJe végrehajtatást szenvedő illetett, azonban 
időközben B. 20. sorszám alatt Gottlieb Heiman részére átírt 
jutalék 185 frt 60 krban, továbbá a s.-a.-ujhelyi 594. számú 
tikvben foglalt + 1383. hr. sz. belhelyből és 218. sz. házból 
Gottlieb Ede végrehajtást szén ved’t illetet, azonban n: - 

'közben B 18. sorszám alatt Gottlieb Heiman részire átírt 
jutalékra az árverést 185 írtban ezennel megállapított kik 
tási árban elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlan 
az 1899 évi szeptember hó 4-ik napjának délei.' ti 
10 órakor a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi 
hatóság bírói helyiségében megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárár k 
]0<7 -át vagyis 18 frt 56 krt és 18 frt 50 krt készpénzben, vagy 
az 1881-ik évi LX. t.-cz.42. §-ában jelzett árfolyammal számi tolt 
és az 1881. évi november hó 1-én 3333. szám alatt kelt I. >[. 
rendelet 8. §-ban kijelölt óvadékképes értékpapírban a ki 
küldött kezéhez letenni vagy az 1881 LX. t.-cz. 170. !j-a ér
telmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt S.• A.-U(helyben, a kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóságnál 1899. évi junius hó 22. napján.

Wi eland,
kir. törvényszéki bíró.

Alapítva
1866.

Alapítva
1866.

Minden rendszerű

Szesz- és viz-tartályokat,
Henze-féle fözöket,

Czefre-előke verő-kádakat,
továbbá mindennemű

gőzkazán- és gőzmozgony-javitásokat
lüUI

jl s egyéb kazánmunkákat
tsjgj legszolidabb kivitelben s jutányos áron szállít és eszközöl

iái
Bl Fleischer és Társa

gépgyára és vasöntödéje

WIDDER GYULA
GYÓGYSZERTÁRA A „MAGYAR KORONÁHOZ" 

S.-A.-Ujhely, (Dr. Hornyai-féle házban).

Raktára az összes bel- és külföldi különlegességeknek, 
legfinomabb angol s franezia illatszerek, hölgyporok, szappanok
nak. Sebészeti eszközök, kötszerek, gyógy borok, gyógyezukorkák

Vali liliom arczMcs és számán
szeplő, máj folt, mitesser s az arezbőr egyébb betegségei ellen 
kitűnő sikerrel használható.

Az arczkenőcs ára 70 fillér, I kor., I kor. 40 fillér és 2 kor.
1 darab szappan ára I kor. 20 fi lér.

Valódi tokajival készített s igen kellemes édes izű

china vas bor
orvosi ajánlatra, vérszegénység, sápkór s a gyermekek gyenge
sége ellen használandó, nagy üveg ára 7 kor. 20 fillér, kis

üveg 4 korona.
Vidéki megrendelések postafordultával eszközöltetnek.

Csomagolás díjtalan.

M3Ü

HE

Esesa-ved© fiatal iérliafe
ha meg akarnak szabadulni gyötrő bajuktól és kellemetlen
betegségüket alaposan meg akarják gyógyítani használjanak
kizárólagosan

SANTAL EGGER-t
mely rövid használat után meglepő sikert biztosit, mindkét 
nemnél a régi CSÖfolyást megszünteti. 1 üveg ára 1 frt 50
kr., bérmentve 1 frt 70 kr., 3 üveg (egy kúrára elegendő 
4 frt 50 kr. bérmentve. >.

ÓVÁS ! Tudományosan elismert tény, hogy a 
Santa! hatása ezen betegségeknél meg
becsülhetetlen. Óvakodjunk tehát a drágább 
de értéktelen idegen hangzású készítmé
nyektől.

Fő- és szétküldést raktár:
Gyógyszertár a „Nádorhoz*, Budapest VI. kerület,

Váczi-körut 17 szám.

11 HÓM
S.-a.-U jhely ben.

Értesítés.
Van szerencsém a helybeli és vidéki n. é. közön

ség becses tudomására hozni, hogy a „Vörös ökör“ 
emeletén lévő 5 teremben a legkényesebb Ízlésnek is 
teljesen megfelelőleg jól berendezett

ITOIliililálAf
a n. é. közönség kényelmére ezzel kapcsolatosan ugyanott 
a földszinten egy nagyszabású butorraktárral
megnagyobbítottam.

Kik eddig nálam bevásárolni szívesek voltak, meg
győződhettek azon állításom igazságáról, hogy raktárom
ban csakis jó és szolid minőségű és bárminő kivánalom 
nak megfelelő izlésteljes áruim vannak, miért is kérem 
e kedvező alkalmat megragadni és ígérem, hogy a n. 
é. közönség bizalmát mint eddig úgy ezután is igye
kezni fogok kiérdemelhetni.

Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK.
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S.-A.-Ujhely, nyomatott a • Zepmlén- ygorssajtóiáo.


